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Az összeomlás előtt álló Blunzer ház a Nikola Pašić és a Kossuth Lajos utca sarkán

Rendet kellene tenni a központban
Az önkormányzat új szabályzatot készít a kerthelyiségekre

Noha az első helyi közösség tanácsa korábban hozott egy olyan ha-
tározatot, miszerint a főutcán a Jovan Jovanović Zmaj utca és a könyvtár 
közötti szakaszon, közterületen tilos a kerthelyiségek, ideiglenes léte-
sítmények építése, ezeket a tulajdonosok vagy a bérlők sok esetben nem 
tartották be. Ma már mindenki kedve szerint, az önkormányzat engedé-
lye nélkül építkezik, nyilatkozta lapunknak PÁSZTOR Róbert, a községi 
képviselő-testület elnöke. 

– Néhány évvel ezelőtt Guszton And-
rás akkori polgármester és Matuska Mi-
hály, a képviselő-testület elnöke rengeteg 
energiát fektetett abba, hogy rendezze a 
piacteret, lebontassa a vadul épült bódé-
kat. Egy ideig rend is volt, de az utóbbi 
másfél évben ismét azt látjuk, hogy szinte 
mindenki azt csinál, amit akar. Minden-
nemű engedély, önkormányzati jóvá-
hagyás nélkül épülnek meg a különböző 
vendéglátóipari objektumok teraszai. En-
nek egyik példája az egykori tejcsarnok 
előtti kerthelyiség, amely gátolja a kerék-
páros és gyalogos forgalmat. A képviselő-
testület elnökeként kezdeményeztem, hogy 
az önkormányzat hozzon egy szabályzatot, 
amelyben minden erre vonatkozó feltétel 

benne lesz, a korábbi ugyanis már lejárt. 
Régebben a villanygazdaság engedélyét is 
be kellett szerezniük a tulajdonosoknak. 
Ha ebből indulnánk ki, akkor ma egyet-
len egy ilyen kerhelyiség sem állna, hiszen 
fölöttük haladtak el a villanyvezetékek. Ki-
zárólag mozgatható bódék, objektumok 
lehetnének ott, de látjuk, hogy ezeknek 
még a padozatuk is betonból van. Jogosan 
vetődik fel a kérdés, mi lenne a teendő ak-
kor, ha mondjuk csőtörés történne azon a 
szakaszon? Ez több száz embert érintene. 

Egyébként is a köztársasági szabályo-
zási rendelet értelmében a regionális úttól 
számítva hét méteren belül nem alakítható 
ki kerthelyiség. 

Annak érdekében, hogy a hulladékbegyűjtés szaksze-
rűen és az elvárásoknak megfelelően történjen, a közmű-
vállalat 1100 literes konténereket kínál a község területén 
tevékenykedő jogi személyeknek. A műanyag szeméttáro-
lók zöld színűek és lapos fedelűek, kizárólag kommunális 
hulladék tárolására alkalmasak. A vállalat szerződést köt 
az igénylő jogi személlyel, amely tartalmazza azt, hogy 
hány ilyen szeméttárolót bérel ki, valamint hogy hetente 
hányszor és mikor ürítik ki azt. Minderről a felhasználó 
dönt saját igényeinek megfelelően. Egy konténer kiürítése 
1200 dinárba kerül forgalmi adóval együtt, és ez az összeg 
nem tartalmaz újabb „rejtett“ tételeket. 

Az érdeklődők a következőképpen juthatnak hoz-
zá a konténerekhez: • kérelem elküldésével az office@
jkptemerin.com e-mail címre • az ingyenesen hívható 
0800 200 770-es telefonszám tárcsázásával • személyesen 
a vállalat reklamációs osztályán, Kossuth Lajos u. 31/1.

Szemétgyűjtők vállalkozóknak

A Kertbarátkör hírei

Előadás termelőknek
Ma, csütörtök este 6 órakor a Kertészlakban előadás 

lesz mezőgazdasági termelők részére. Téma: BASF – aktu-
ális növényvédelem: szántóföldi és konyhakerti növények, 
valamint gyümölcsfák védelme a legújabb szerekkel. Bő-
vebb információ a helyi falugazdásznál, Csévári Ágnesnél. 
Telefonszám: 069/556-56-30.

A szervezők minden érdeklődőt szeretettel várnak.

Szerbiában 2023 januárjában 5.401 kisbaba született, 
ami a tavalyi év azonos időszakához viszonyítva 11,8 szá-
zalékos növekedést, azaz 572-vel több újszülöttet jelent, 
ugyanis 2022 januárjában 4829 csecsemő látta meg a 
napvilágot – derül ki a Köztársasági Statisztikai Intézet 
adataiból. Két évtized óta ez az első alkalom, hogy több 
gyermek született, mint egy évvel korábban. 

Az elhunytak számát illetően az adatok azt mutatják, 
hogy idén januárban 2020-szal, illetve 17,7 százalékkal 
kevesebben (9372-en) hunytak el, mint tavaly januárban, 
amikor 11.392 volt ez a szám.

Több kisbaba született Új út a falu mögött

Az eddig dűlőként használt utat kővel szórták be, és lehengerelték. Így most 
a vásártérről rossz idő esetén is közvetlenül ki lehet jutni a Szőregi útra.

Vigyázzunk 
a szívünkre!
Beszélgetés Dr. Anđa Mareš 
belgyógyász kardiológussal

Lásd a 4. oldaltFolytatás a 2. oldalon
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Folytatás az 1. oldalról
Temerin központjában legalább négy-öt 

ilyen működik. Az újvidéki Duna utca jó példa 
arra, hogyan kell ezt csinálni. A vendéglátósok 
kihelyezik az utcára az asztalokat, székeket, 
napernyőket, majd miután véget ér az idény, 
elpakolják azokat. Ezzel ellentétben nálunk 
mindenki azt csinál, amit akar. Ezért kell 
egy ilyen határozat, amely a tervek szerint az 
elfoglalt közterület négyzetméterenkénti árát 
is tartalmazza majd. Nem lehet azt, hogy valaki 
mindössze 5-6 ezer dinárt fizet havonta egy 100 
négyzetméteres kerthelyiségért, míg a mellette 
lévő butikos 600 eurót a 16 négyzetméteres üz-
lethelyiségért. Bizonyára ez a lépés sem lesz nép-
szerű az érintettek körében, de ki kell mondani 
az igazságot. Hiszem azt, hogy a temeriniek 95 
százaléka egyetért velem, annak ellenére, hogy 
olykor kiülnek ezekbe a kerthelyiségekbe. Miért 
nem tesznek ki négy asztalt meg székeket két 
napernyővel, és így nem zavarják a gyalogosokat, 
a babakocsit tologató kismamákat? A gyalogosok 
ott sétálnak, a pincér meg forró kávéval teli tál-
cával járkál ki-be, baj is történhet. Ezen a téren 
tehát nagyon sok gond van a községben.

Rendet kellene tenni
Hasonló a helyzet az egyre gyérülő zöld öve-

zetekkel is, hiszen a több emeletes épületek 
előtt mindenki a saját kénye-kedve szerint 
alakítja ki a parkolókat, tönkretéve ezáltal a 
füves területet. A lakók nem az udvarban, a ki-
alakított parkolókban hagyják járműveiket, ha-
nem kint az utcán. Öt óra körül, amikor a Petar 
Kočić Általános Iskolában az alsósok számára 
véget ér a tanítás, azon az útszakaszon nem le-
het autóval elhaladni, és lassan már gyalog sem. 
Az utca túloldalán pedig az épület tulajdonosa 
parkolót épített. Milyen jogon? Ki adott rá neki 
engedélyt? A közművállalat igazgatójának java-
soltam, hogy ott is meg kell fizettetni a parkolást, 
hiszen közterületről van szó.

Valamikor közterület-felügyelők járták az ut-
cákat, és odafigyeltek ezekre a dolgokra. A főut-
cán haladva látjuk, hogy 
a mezőgazdasági gépe-
ket, alkatrészeket gyár-
tó cég teljes kínálata 
kint van az utcán, az 
ekétől kezdve egészen a 
tárcsáig. És addig nincs 
gond, amíg nem törté-
nik baleset. Semmi sem 
mentené meg az életét 
annak, aki az útról le-
sodródva beleszalad 
egy ilyen tárcsába. De 
ha erre van szabály, ak-
kor mindez nem történ-
het meg. Az építési felügyelőség nem csinálja a 
dolgát, és azt mindenki döntse el maga, hogy 
ez miért van így. A kommunális felügyelő ezzel 
szemben azt sem tudja, hogy hol a feje. Ő az, 
aki tenne valamit, de ahhoz nincsenek meg a 
jogi alapok. 

Most azt szorgalmazom, hogy teremtsük meg 
ezeket. Jogosan vetődik fel a kérdés, az építési 

felügyelő miért nem adja 
ki évek óta a Kossuth La-
jos és a Nikola Pašić utca 
kereszteződésénél lévő 
düledező sarki ház 
lebontására vonatko-
zó engedélyt. Joga van 
erre, mert életveszélyes 
a járókelők szempont-
jából. Azt is szorgal-
mazom, hogy a Perczel 
Mór utcában, a Nyuga-
ti temető kisbejárata 
mellett lévő egykori 
„boncház”-ra vonatko-
zóan hozzanak olyan ha-
tározatot, amely lehetővé 
teszi az épület lebontá-
sát. Ezzel az a baj, hogy 
a telek az önkormány-
zaté, az épület pedig az 

államé. Ha az építési felügyelő határozatot hoz, 
hogy az említett épületet le kell bontani, és ezt 
a tulajdonosa nem teszi meg, az önkormányzat 
megteheti.

Csáky szalmájára hasonlít a községi közva-
gyon. Nem viselünk róla gondot, a szőnyeg alá 
söpörjük a problémákat, mondván, hogy nem 
lehet, hiszen XY a mi emberünk, a mi szavazónk, 
az én sógorom, a komám, és így tovább, minden-
ki azt csinál, amit akar. Az idősebb temeriniek 
még emlékeznek rá, amikor a kommunális 
rendre ügyelők az utcát járva egy téglarakást 
nem engedtek meg az utcán díszelegni. Addig 
figyelmeztettek, bírságolást helyezve kilátásba, 
amíg a téglarakás el nem került onnan. 

Hasonló a helyzet a szeméttel. Én személy 
szerint több 100 ezer dinárral büntetném a sze-

metelőket. Gyakran megállítanak, felhívnak, 
de a közösségi oldalon is látjuk, hogy milyen 
állapotban van a kastély tava, a csatornák. Ez 
a mi tükörképünk, én még egyetlen egyszer 
sem láttam azt, hogy a polgármester akár egy 
cukorpapírkát is eldobott volna. Engem pedig 
nyugodtan felelősségre lehet vonni, ha csak egy 
cigarettacsikket a földre dobok az utcán. Ha ez 
bebizonyosodik, minden tisztségemről lemon-
dok. Ha már az országot nem tudjuk rendezetté 
tenni, próbáljuk meg legalább a községet. És 
nem lehet kibúvó az, hogy nem akarom felje-
lenteni a szomszédomat, amiért betemette a víz-
elvezető árkot, és ennek következtében befolyik 
az udvaromba a víz. Később pedig a községi ve-
zetőséget, vagy a kommunális vállalatot vádoljuk 
azzal, hogy nem teszi a dolgát. Mi, polgárok is 
bűnrészesek vagyunk ebben a rendetlenségben. 
Éppen ezért igyekszünk mindent papírra 
vetni, meghatározni a szabályokat, és azokat 
kivétel nélkül betartani.

Nem működhetne például fafeldolgozó 
üzem sem a település központjában. De 
van ilyen a katonai roncstelepnél. Működési 
engedélyének kérelmében, amit beadott, az sze-
repelt, hogy a raklapokhoz, amiket gyárt, a léc-
darabokat készen kapja, és abból szögezi majd 
össze a palettákat. Ezzel ellentétben naponta 
látom, hogy több méteres fatörzsekkel tolat be 

Villanypózna a kerthelyiségben, fölül vezetékek

A 30 éVeS hAgyomáNNyAL reNdeLKező

Optika Rakic BS
díjmentesen végez •	 számítógépes 
szemvizsgálatot szemorvos konzultálásával: 
nyugdíjasoknak, az iskolák, óvodák, az egészségház, 
a Termovent, az FKL és a JKP dolgozóinak
fizetés	több	havi•	  törlesztésre, kamatmentesen
a	legjobb	minőségű	anyagból•	  készült szemüveg-
lencséket, -kereteket kínálja
ingyen	szervizeli	és	javítja •	
a nála vásárolt szemüvegeket

Bővebben a Facebook.com optika rakic BS vagy a 
www.optikarakicbs.com honlapon

Telefon: 021/843-485, 063/593-752 
az üzlet címe: Temerin,	Újvidéki	utca	302.

A „boncház” romjai
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– Megelégedéssel állapíthatom meg, hogy a 
végzőseink döntő többsége már eldöntötte, hogy 
hová szeretne iratkozni a nyolcadik osztályt kö-
vetően. Ez azt jelenti, hogy az osztályfőnökök és a 
szülők is jól végezték a dolgukat, vagyis jó irányt 
és példát mutattak a gyerekeknek. Nyolcadikosa-
ink érdeklődése mostanra már a középiskola és 
a szakma felé fordult. Nagyon 
kevesen vannak azok, akik 
nem tudják, hogy mit szeret-
nének. Azt mondanám, hogy jól 
állunk, mert mostanáig mind-
össze csak két tanulónak nem 
sikerült iskolát választania. 

A legnagyobb érdeklődés 
az általános gimnázium felé irá-
nyul, de vannak, akik a nyelvi 
gimnáziumok mellett döntöt-
tek. Többen is érdeklődnek az 
állategészségügyi szakma iránt, 
az egészségügyi középiskola vi-
szont kevesek érdeklődését kel-
tette fel. A többiek közül van, 
aki a képzőművészeti szakkö-
zépiskola mellet döntött, de az 
autómechanikusi, a gyógyszerészet, a traktoros, a 
munkagépkezelő, a cukrászat, a CNC gépkezelő, 
a kereskedő, a tűzvédelmi technikus, a fodrász, 
vagy éppenséggel a manikűrös irányzatokat is vá-
lasztották néhányan. Emellett vannak, akik a sport, 
vagy a zeneművészet terén szeretnének érvénye-
sülni felnőttként. 

Az előző évekhez képest csökkent az egész-
ségügyi szakközépiskola, valamint a közgazdasági 
középiskola iránti érdeklődés. Az is észrevehető, 
hogy kevésbé követik a barátokat, barátnőket a 
pályaválasztás terén a nyolcadikosok. Korábban 
bevett szokásnak számított, hogy az iskolai bará-
ti társaságok nem akartak elszakadni egymástól, 
ezért inkább ugyanazt a középiskolát választották. 
Ma már ez nem jellemző – osztotta meg olvasóink-

kal a pszichológus.
A szakértő arra is 

kitért, hogyan segítenek 
a végzősöknek a helyes 
döntés kialakításában. 

– Az iskolában pálya-
választási tanácsadással is 
foglalkozunk. Ez az egész 
nyolcadikos generáció 
általános értelmi képes-

ségének felméréséből áll, személyiségtesztet vég-
zünk, és egy pályaérdeklődési tesztre is sor kerül. 
Mindez elegendő alapot nyújt ahhoz, hogy tanácsot 
adhassunk a diákoknak azzal kapcsolatosan, hogy 
hol, milyen téren lehetnének sikeresek. Az osztály-
főnökök is beszámolnak a tanulókról. Adatokat 
kapunk arról, hogy ők hogyan látják a diákot, mi-

lyen erősségei vannak, melyek 
a személyiségjegyei, melyek 
fontosak a munka világában. 
Természetesen a tanulmányi 
eredmény is fontos szerepet 
kap a tényezők között. Azt kell 
mondanom, hogy valójában 
nagyon kevesen érettek az 
előttük álló kihívásokra, de 
ez nem újdonság, hiszen ka-
maszokról beszélünk. 

Nagyon fontos az is, hogy 
minél több információt nyújt-
sunk a gyerekeknek a lehe-
tőségekről. Éppen ezért idén 
hatodik alkalommal szervez-
zük meg a mini oktatási vá-
sárt az iskolában. Korábban 

pályaválasztási napot tartottunk, amelyen az el-
sőtől a nyolcadik osztályos tanulókig mindenki 
részt vehetett. Amíg a fiatalabbak ismerkedtek a 
különböző mesterségekkel, addig a pályaválasztás 
előtt álló tanulók a különböző középiskolákról 
szerezhettek információkat. 

Mostanra a hetedik és nyolcadik osztályosokra 
összpontosítva rendezzük meg az eseményt már-
cius 18-án az iskolában. Minden jelenlévő közép-
iskola külön tanteremben fogja népszerűsíteni az 
iskoláját a pályaválasztók körében. Bemutatkoz-
nak, és nem mellesleg nagyon érdekes előadáso-
kat, foglalkozásokat tartanak az érdeklődőknek. 
Szerintem ez nagy segítség a gyerekeknek, mert 
szélesebb belátást nyernek a középiskolák mű-
ködésébe, egyáltalán abba, hogy milyen közép-
iskolák is vannak. Nemcsak a környékbeli, de a 
távolabbi vajdasági középiskolák is bemutatkoz-
nak a vásáron. Ma már számos diákotthon áll a 
diákok rendelkezésére, így a távolabbi iskolák is 
elérhetőek a temeriniek számára, és ezzel együtt 
bővül a kínálat is számukra. Csak ajánlani tudom 
a diákoknak és a szüleiknek a részvételt a vásáron, 
mert minél több lehetőséget megismernek, annál 
könnyebben tudnak jó döntést hozni – mondta 
Bori Mária.

ha taxival szeretne helyben vagy vidékre utazni, kórházi vagy postai 
ügyintézésre, vérminták bevitelére a városba, véreredmények hazahozatalára, 

gyógyszerek kiváltására vagy bevásárlásra van szüksége, hívja a

Novák-TAXIT
Tárcsázza a 063/132-1968-as mobilszámot!
Költöztetést	vállalunk	kombival!

a központban
nyerges vontató az udvarába. A nagy kapacitású 
gépek a villanyáram minőségére is kihatással 
vannak, aminek a környék lakói isszák meg 
a levét. Az említett roncstelep működését meg 
sem kellett volna engedni, hiszen néhány száz 
méterrel odébb ott van az iskola, az óvoda, az 
egészségház, a medence, sorolta a képviselő-
testület elnöke. 

Pásztor Róbert kitért a Szerbiai Szocialista 
Párt tulajdonába került épületegyüttesre is. 
Mint fogalmazott, az állami tulajdonban lévő épü-
letekkel foglalkozó ügynökség ügyésze megkapta 
a begyűjtött dokumentumokat, bizonyítékokat. 

– Alapos munka, kutatás zajlott a levéltár-
ban, a bíróságon. A tárgyban illetékes községi 
jogvédő hétfőig betegszabadságon volt, de már 
vele is kidolgoztuk a stratégiát. A döntés meg-
változtatása végett újratárgyalást kért. Az önkor-
mányzat minden dokumentumot előkészített a 
tulajdonjog felülbírálására, ami különben nem 
évül el. Ha a bíróság netán számunkra kedvezőt-
len döntést hoz, nem véve figyelembe az ügyész 
által benyújtott bizonyító okmányokat, akkor az 
önkormányzat pert indít a párt ellen. A Szerbiai 
Szocialista Párt tagjai, akik koalíciós partnere-
ink, úgy viselkednek, mintha mi sem történt 
volna. Háttéralkudozásokról lehet hallani, de 
nem a hatalommal és a magyar párttal, hanem 
a civil szervezetekkel. Nem tudom, hogy mi áll 
ennek a hátterében. Nem múlik el olyan kép-
viselő-testületi ülés, ahol ne hoznánk fel ezt a 
témát. Soha nem mosnám le magamról, a ma-
gyar koalícióról, hogy ez a botrányos döntés 
éppen akkor születik meg, amikor mi vagyunk 
hatalmon, és nem teszünk meg mindent ennek 
megakadályozása érdekében.

Nem engedhetjük meg magunknak, 
hogy elveszítsük ezeket a közjó érdeké-
ben, a temeriniek két keze által épült ob-
jektumokat. Egy ilyenre már volt példa. A 
Temerini Rádió megszűnését nekem kellett 
aláírnom, amihez semmi közöm nem volt, 
csak úgy alakultak a dolgok, hogy éppen ak-
kor szűnt meg, amikor én lettem a képvise-
lő-testület elnöke. Addigra már minden jogi 
lépést kilőttek azok, akik előtte voltak hatal-
mi pozícióban, és ezzel a legnagyobb kárt a 
közösségnek okozták –  zárta gondolatait a 
képviselő-testület elnöke.

ÁDÁM Csilla

A végzősök nagy része már döntött
A pályaválasztás kérdése meghatározó része a felső tagozatos diákok életé-

nek. Különösképpen igaz ez azokra a nyolcadikosokra, akiket már csak néhány 
hét választ el a nagy döntéstől. A helyes elhatározás nem lehet egy pillanat műve, 
hanem tudatos döntések folyamata. Ezt viszont korántsem könnyű megtenni ka-
maszfejjel. A Kókai Imre Általános Iskola nyolcadikosainak túlnyomó többsége 
szerencsére már tudja, hogy mi szeretne lenni. BORI Mária iskolapszichológussal 
beszélgettünk a pályaválasztásról és arról, hogy a nyolcadikosok miként, illetve 
mi alapján választottak.

Bori mária

Hova tovább nyolcadik után?

T. D.

m
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A szív- és érrendszeri betegségek világszerte vezető haláloknak számítanak, 
Szerbiában például az esetek több mint felét okozzák, míg a rosszindulatú daga-
natos betegségek a lakosság 28 százalékának az életét követelik. 

Dr. Anđa MaReš belgyógyász, kardiológus szerint mi magunk is sokat tehe-
tünk annak érdekében, hogy megelőzzük és időben felismerjük a szív- és érrend-
szer betegségeit. Noha magánrendelőjében egyéb belgyógyászati vizsgálatokat is 
végeznek, a betegek leggyakrabban szívproblémákkal jelentkeznek. Az országos 
statisztika tükrében elmondta, az emberek inkább tartanak a rákos megbetegedé-
sektől, a számok viszont arról árulkodnak, hogy a szív- és érrendszeri betegségek 
sokkal gyakrabban fordulnak elő. 

– Rengeteg életet követelnek, ami elsősorban 
a több éven át nem kezelt magas vérnyomás szö-
vődménye. Úgy tartják, hogy a kardiovaszkuláris 
betegségek 75 százalékát megelőzhetnénk, ha 
odafigyelnénk életvitelünkre. A dohányosok egy-
értelműen sokkal jobban veszélyeztetettek, de a 
mozgásszegény életmód, a magas vérnyomás, a 
zsír és cukor is hozzájárul a kór kialakulásához. 
Ha mindezekre jobban odafigyelnénk, a baj sok 
esetben megelőzhető lenne. A stresszt nem tud-
juk kizárni az életünkből, ezért meg kell tanul-
nunk leküzdeni. Ez különösen igaz a krónikus 
stressz esetében. Itt is a testmozgás segíthet, a 
séta, a kerékpározás, az úszás például. Utána, 
hiszem azt, hogy egyértelműen jobban érezzük 
magunkat – mutatott rá a szakorvos.

A szív- és érrendszeri betegségek korábban 
többnyire az idősebbeket érintették, napjaink-
ban azonban már a fiatalok körében is egyre 
gyakrabban jelentkeznek, akár már harmincéves 
korban is. Éppen ezért fontos megelőző vizsgála-

tokra járni. – A belgyógyászati vizsgálat általában 
tovább tart, hiszen nagyon sokat beszélgetünk 
a pácienssel. Tudnunk kell, hogy milyen tüne-
tei, szokásai vannak, volt-e a családban szívbe-
teg. EKG-vizsgálatot, szívultrahangot végzünk, 
megvizsgáljuk, szükség esetén holter készü-
léket adunk, amely 24 órán keresztül jegyzi a 
szívritmust. Az eredmények alapján állítjuk be 
a szükséges terápiát. Laboratóriumi vizsgálatot 
is végzünk, mert az is fontos, hogy milyen mér-
tékű a zsír és a cukor a vérben. Sajnos sokszor 
azt látom, hogy az emberek túl későn mennek 
orvoshoz. Hogy mikor kellene? Akkor, amikor 
tudomást szerez róla, hogy magas a vérnyomá-
sa, és nem akkor, amikor agyvérzés, infarktus 
érte. A hipertenziót könnyű felismerni, általában 
mindenkinek van odahaza vérnyomásmérője. 
De a magas értékeket az emberek nem veszik 
komolyan, mert a kór általában tünetmentes. 
Nem véletlenül nevezik csendes gyilkosnak. 
Nagyon jó gyógyszereink vannak, amelyekkel 

APrÓhIrdeTéSeK
• Pecsenyecsirkék eladók élve 
vagy konyhakészen. Sonja 
marinković utca 7. Telefon: 
3848-200.
• Kiadó 32 négyzetméteres helyi-
ség irodának vagy üzlethelyiség-
nek Temerin központjában, a Pe-
tőfi Sándor utca 1-es szám alatt. 
Telefon: 063/808-54-08 vagy 021/ 
843-201.
• Nagy fák kivágását vállalom, 
veszélyes helyen is. Telefon: 
065/677-80-29.
• Vásárolok teljes hagyatékot, 
használt bútorokat és minden fe-
lesleges tárgyat padlásról, pincé-

ből, garázsból. Tel.: 063/8-143-
147.
• Kapuk és kerítések szakszerű 
festését vállalom. Telefonszám.: 
069/40-74-944.
• Vásárolok rosszvasat, papírt, re-
zet, messzinget, alumíniumot, ól-
mot, kályhákat, villanymotorokat, 
autókat, elektromos készülékeket, 
régi kábeleket, antikvitásokat, régi 
pénzt, képregényt, albumot ké-
pecskékkel. A legjobb árat fizetem, 
azonnal. Tel.: 064/468-23-35.
• zastava 750-es (kontrás) 
Fityót vennék bármilyen álla-
potban, csak papírokkal. Tele-
fon: 062/583-261 (gábor).

Vigyázzunk a szívünkre!
 Dr. Anđa Mareš belgyógyász kardiológussal, 

a Mareš magánrendelő tulajdonosával beszélgettünk 

ez könnyen kezelhető. Temerinben több olyan 
eset van, amikor két vagy három fajta gyógyszert 
kell kiírni, olyan magasak az értékek. Rossz szo-
kásaink vannak, túlsúlyosak vagyunk, keveset 
mozgunk, és rengeteg sót fogyasztunk.

A vérnyomást 140/90 higanymilliméter alatt 
nem kezeljük. A cukorbetegeknél más a helyzet, 
esetükben szigorúbbak a követemények, és ez 
a határérték 135/85 Hgmm. Nem igaz az az ál-
lítás, miszerint rendkívül veszélyes az, ha a két 
érték közel van egymáshoz. A terápiát egyénre 
szabva határozzuk meg. A holter azért jó, mert 
éjszaka is méri az értékeket. Gyakran előfordul, 
hogy napközben az illetőnek jó a vérnyomása, 
éjszaka azonban megugrik, ami akár agyvérzést 
is okozhat. Véleményem szerint sokkal többet 
kellene foglalkozni ezzel a témával. A gyereke-
ket már iskoláskortól nevelni kellne a helyes, 
egészséges táplálkozásra, a péksüteményeket 
például ki kellene hagyni az étrendükből.

Sokat beszélgetek a páciensekkel, és leg-
többször arra is kitérek, hogy mennyi lenne a 
megengedett napi sómennyiség, ami még nem 
árt az egészségünknek. A vérnyomásos bete-
geknél napi 3 gramm a felső határérték, míg 
az egészségesek naponta akár 7 grammot is 
elfogyaszthatnak. Egy kimutatás szerint a vaj-
daságiak naponta 12-17 gramm sót visznek be 
a szervezetükbe. Jót teszünk a szívünkkel, ha 
minden nap mozgunk. Napi 30–40 perc séta 
csodákra képes, ha megtehetjük, kerékpároz-
zunk, ússzunk. Ezek a mozgásformák a leg-
ideálisabbak a szívproblémák elkerülésére – 
mondta a szakorvos, a Mareš belgyógyászati 
magánrendelő tulajdonosa.

ácsi

Szabálytalan gyalogosok
Alig hat óra alatt a közlekedési rendőrök 168 szabálytalankodó gyalogost bírságol-

tak meg Újvidéken. A Belügyminisztérium közleménye szerint a gyalogosok biztonsága 
növelése érdekében a közlekedési rendőrség múlt pénteken fokozottan ellenőrizte 
a gyalogosan közlekedőket. A piros lámpa figyelmen kívül hagyását, a zebrán kívüli 
átkelést és a mobiltelefon és fülhallgató szabálytalan használatát bírságolták.

A belügyminisztérium felhívta a figyelmet, hogy tavaly az újvidéki rend-
őrség körzetében közlekedési balesetben 9 gyalogos vesztette életét, 226 
pedig megsérült. A közleményben hozzátették, hogy a jövőben fokozzák a gyalogo-
sok által elkövetett szabálytalanságok felderítését Újvidéken és környékén.

A Mercatornál alig 10 perc alatt 15 szabálytalankodót állítottak meg. A büntetés 
3000 dinár, de a 8 napon belüli fizetés esetén az összegnek csak a fele fizetendő. A 
hatályos közlekedésbiztonsági törvény 96. szakaszának második bekezdése szerint 
a gyalogos „az úttesten való átkelés során nem használhat mobiltelefont és 
fülhallgató sem lehet a fülében”. Ez a szabály már régóta életben van, ám arra 
nemigen volt példa, hogy ennek megszegését szankcionálták volna.

Más hír szerint a Közlekedésbiztonsági Ügynökség támogatni fogja azt a kezdemé-
nyezést, mellyel szigorítanának a legsúlyosabb közlekedési szabálysértést elkövetőkkel 
szemben, erősítette meg Branko Stamatović, az ügynökség igazgatója.

A közlemény szerint a Közlekedésbiztonsági Ügynökség képviselői találkoztak a Szer-
bia-szerte közlekedési balesetekben elhunyt gyermekek szüleivel, akik kezdeményezték 
a forgalomban elkövetett vétségek és bűncselekmények büntetésének szigorítását. A 
szülők azt javasolják, hogy szigorítsanak a büntetőjogi rendelkezéseken, a szigorúbb 
büntetéssel pedig nagyobb fegyelemre késztessék a járművezetőke. (Tanjug)

zarándoklat a csíKsomlyóI	bÚcsÚrA, 

négynapos erdélyi körúttal egybekötve.

Telefonszám:063/84-83-07
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A fiatal lány jól tudja, hogy hogyan kell a 
szabadidőt hasznosan eltölteni, és amióta a 
topolyai diákotthon lakója, erre jut is ideje 
bőven. Rajzol, gitározik, énekel, újabban pe-
dig írogat is, és az elkészült szövegeket szí-
vesen megmutatja másoknak. Így aztán már 
több tanulmányíró pályázaton részt vett, és 
az sem tántorította el attól, hogy újból tollat 
ragadjon, ha írásával történetesen nem nyű-
gözte le a zsűrit. Azt vallja, csakúgy, mint az 
élet más területein, ebben is fontos a céltu-
datosság és a kitartás.

 Nemrégiben a magyar kultúra napja al-
kalmából meghirdett tanulmányíró versenyen 
jeleskedett, a Palóc társaság és a Magyarság 
Háza pályázatán harmadik díjas lett. Újságíró 
édesanyja szakmai és lelki támogatást nyújt 
számára, és mint mondja, nem veszi rossz 
néven, amikor az esetleges hibákra is rámu-
tat. Emőke tehát jól viseli 
az építő jellegű kritikát, hi-
szen szerinte ez a fejlődés 
egyik kulcsa. Az írásra, a 
zenére és a képzőművé-
szetre azonban mindössze 
hobbiként tekint, tanulmá-
nyai elvégzése után ugyanis 
állatorvos szeretne lenni. 

– Gyerekkorom óta 
szeretem az állatokat, így 
egyértelmű volt, hogy az 
általános iskola után mi-
lyen pályára lépek. Amióta 
a topolyai iskola tanulója 
vagyok, és egyben a diák-
otthonban lakom, több idő 
jut a hobbimra. Természetesen vannak kötele-
zettségeim, így nem tudok mindig mindennel 
foglalkozni, de ha órán filmet nézünk, akkor 
rajzolok, a kollégiumban pedig gitározgatok 
és kiírom magamból azokat a dolgokat, amik 
akkor éppen foglalkoztatnak. Szerintem erre 
szükség van, hogy ne unatkozzunk, és hogy 
ezek a vágyak ne a virtuális világban, sokkal 
inkább a valóságban teljesedjenek ki. Nem 
vagyok az internetes játékok ellen, sőt magam 
is játszok néhányat, de mély meggyőződésem, 
hogy nem nyújthat olyan érzést, mint amikor 
leülök rajzolni, gitározni vagy írni. Lehet, hogy 
ez utóbbiak sokkal több áldozattal, vérverej-
tékkel és kitartással járnak, de a végeredmény 
mindennél felemelőbb. 

Az embernek jól esik az, amikor megdi-
csérik, elismerik a munkáját. Kezdetben lehet, 
hogy több időt és energiát igényel, de hiszem 
azt, hogy ezek a dolgok tanulhatóak. És ha 
sikerül, és megtaláljuk önmagunkat, attól fel-
emelőbb érzés nincs – fejti ki Emőke. 

A visszajelzés számára is fontos, de nem 
feltétlenül van az első helyen. – Ennél sokkal 
fontosabb az, hogy megyünk, és csináljuk új-
ból és újból, még ha nem is sikerül azonnal. 
A tanulmányíró versenyen sem voltam díjazott 
a kezdetben, de a lelkesedésem nem lankadt. 
A korosztályomból többen másként tekinte-
nek ezekre a dolgokra, az élet más területén 
próbálnak érvényesülni, de ma már egyre 
gyakrabban látom azt, hogy ők is szeretnék 
kipróbálni magukat hozzám hasonló módon. 
És ennek nagyon örülök, teszi hozzá. 

Szerinte elsősorban elhatározás kérdése 
az, hogy találunk-e magunknak hobbit vagy 
sem, és ha ebben még a környezetünk is tá-
mogat, akkor nyert ügyünk van. Emőke azóta 
ír, amióta belecsöppent a topolyai közegbe. 
Azt mondja, ez a középiskola hozta számára 
minden területen a kiteljesedést. 

– Akkor kezdtem el má-
soknak is megmutatni a raj-
zaimat, akkor kezdtem ismét 
színpadra állni gitárral, és az 
írásban is ez az iskola volt az 
úttörő. Az első írásom Szent 
Száváról szólt, és noha nem 
is tudtam, hogy hogyan álljak 
hozzá a témához, első díjas 
lettem. Minden bizonnyal ez is 
egy visszajelzés volt, hogy ne 
hagyjam abba azt, amibe be-
lekezdtem. A témákat sajátos 
módon dolgozom fel, kifor-
dítom a dolgokat, hogy a vég-
eredmény érdekesebb legyen. 
Az egyik pályázaton például a 

háború volt a téma, erre az írásomra vagyok 
a legbüszkébb. Arról szól, hogy a barátomat 
elviszik katonának. Minden cikkben benne 
van a lelkem egy kis darabja. Azért írok, hogy 
megnyugodjon a belsőm, nem pedig azért, 
hogy bárkit is lenyűgözzek vele. Előfordult, 
hogy éjszaka nem bírtam elaludni mindad-
dig, amíg nem írtam le mindazt, ami éppen 
akkor foglalkoztatott. Ilyenkor aztán egy ki-
csit megkönnyebbülök. Rengeteg témáról van 
véleményem, és szeretek rajtuk elmélkedni, 
vagy édesanyámmal a hajnali órákig vitatkoz-
ni rajtuk. Egy-egy írással lezárok magamban 
egy témát vagy egy gondolatot, magyarázza a 
fiatal lány, aki a középiskola elvégzése után 
egyetemre szeretne iratkozni, hogy egy napon 
állatorvos válhasson belőle. Abban bízik, hogy 
a hobbijára akkor is jut majd ideje, és erre 
szeretné ösztönözni a vele egyidőseket is, hogy 
találjanak maguknak olyan elfoglaltságot, mely 
által kiteljesedhetek.

ácsi 

Tóth emőke

Bemutatjuk fiatal tehetségeinket 

Virtuális helyett a valóságost
Tóth Emőke, a topolyai Mezőgazdasági Iskola tanulója a hobbijáról mesélt

A temerini kommunális közvállalat 
nemcsak előző havi díjhátralékainkról 
értesít bennünket, de a számla hátlap-
ján több-kevesebb rendszerességgel a 
kommunális szolgáltatásokkal kapcso-
latos változásokról is beszámol, még-
hozzá szerbül és magyarul is. Ezt ugyan 
természetesnek kéne tekinteni, de látva 
a magyar nyelv fokozatos kiszorulását a 
hivatalos használatból, azt kell monda-
nom, már hovatovább dicséretes. Persze 
a közvállalatnak is elemi érdeke a lakos-
ság pontos tájékoztatása. 

Bevallom, én nem szoktam elolvasni 
ezeket a szövegeket, azonban a minap 
felhívták a figyelmemet a vállalat nevé-
nek számlán található magyar változatá-
ra: „Közművesítési Közvállalat”. Jó-e 
ez így? 

Nem. Különösen annak ismeretében, 
hogy a temeriniek által leginkább csak 
JKP-nek nevezett munkaszervezet sok 
mindennel foglalkozik, de közművek 
építésével napjainkban már alig.

A vízellátás, a közvilágítás és a köz-
tisztaság (legalább részleges) fenntar-
tása, a szemét elszállítása, a temetők 
gondozása, a fürdő működtetése, vásá-
rok, piacok, búcsúk szervezése stb., stb. 
semmiképpen sem közművesítő, hanem 
lényegében a községi közigazgatás kere-
teibe tartozó szolgáltató tevékenység, 
afféle, amilyet világszerte a rohamosan 
fejlődő városiasodás tett szükséges-
sé. Elnevezése a latin commune szó-
ból -alis melléknévképzőből alkotott 
communalis(községi) nemzetközileg 
is elterjedt  és a magyarba szinte vál-
tozatlan alakban átkerült változatai is 
eredetilegerre utalnak: községi jellegű, 
városias. (A középkorban Nyugat-Euró-
pában és Itáliában az önkormányzattal 
rendelkező városokat nevezték kommu-
náknak.)

Megjegyzem, a vállalati alapszabály 
6. szakasza szerint a Javno komunalno 
preduzeće ”Temerin” hivatalos magyar 
neve – helyesen és pontosan – Temerin 
Kommunális Közvállalat.

 Most már csak ennek kéne felkerül-
nie a számlák mindkét oldalán a fejlécre 
is. Jogilag pontosabb, egyúttal szabato-
sabb, és általa, noha a jelző újabb kori 
jövevényszó, magyarosabb is lenne. 

Elvégre, hogy egy példával illuszt-
ráljam, a „nyelvművelő kézikönyv”-et 
sem „nyelvművesítési kézikönyv”-nek 
nevezzük.

Cs. B.

Nem „közművesítési”
egy kis nyelvművelés
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8000 külföldi munkavállaló
Az idei év első két hónapjában a nemzeti foglalkoztatási szolgá-

lat több mint 8000 munkavállalási engedélyt adott ki külföldi állam-
polgárok részére, jelentette ki Sanja Gavranović, a foglalkoztatási 
minisztérium munkatársa. A Tanjugnak nyilatkozva elmondta, hogy 
folyamatosan növekszik a külföldi dolgozók foglalkoztatása.

„Az elmúlt években jelentősen megnőtt a távoli országokból érkező 
munkavállalók száma. 2021-ben 25 ezer munkavállalási engedélyt 
adtunk ki, 2022-ben pedig már több mint 35 ezret és ez a szám az 
elkövetkezőkben is emelkedni fog”, közölte Gavranović.

Elmondása szerint március 1-jén zárul le két törvény – a Belügy-
minisztérium fennhatósága alá tartozó külföldiekről szóló törvény és 
a foglalkoztatásról szóló törvény – módosításának és kiegészítésének 
nyilvános vitája. A két törvény módosításával Szerbiában digitalizált 
engedélykiadási eljárás lesz majd érvényben, ami tovább egyszerű-
síti a munkavállalás folyamatát a külföldi munkavállaló és szerbiai 
munkaadója számára egyaránt.

A külföldiek foglalkoztatására kvótarendszer van érvényben Szer-
biában, ami a hazai munkaerőpiac védelmét szolgálja. A munkáltatók 
csak abban az esetben alkalmazhatnak az adott munkahelyre külföldi 
dolgozót, ha hazai jelentkező nincs.

Az idősebb nem-
zedék még emlék-
szik rá, mert köztünk 
mondva ő volt a falu 
bolondja. Apját, any-
ját nem ismertem, de 
azt hiszem, sokan má-
sok sem. Igazi neve 
Szirák István, vagy 
ahogy még többen 
tudják Szilák Pista 
volt. haragudott, ha 
valaki így szólította, 
sőt engem is  annak 
idején bokán rúgott, 
mert mint újdonsült 
temerini lakos 11 éves 
fejjel másként nem is 
szólíthattam. Szüle-
im zsablyáról jöttek 
Temerinbe, és ami-
kor édesapám elindí-
totta a Temerini Újsá-
got, ez 1928 nyarának 
végén történt, 5. osztályba jártam 
evgenija Bezborodovna tanító néninél. 
ducit, illetve Pistát gyakran körülvettük és 
néztük, hogy milyen szép a kézírása. olykor 
azt is, hogy milyen a tükörírás, mert bal kézzel 
is tudott írni. Ilyenkor szaladtunk haza a kis-
tükörért, hogy el tudjuk olvasni a kézírását. 
A Temerini Újság eladásához akvizitőrök 

is kellettek, így került 
többek között duci is 
hozzánk. édesapám 
szombat és vasárnap 
alkalmazta azzal, hogy 
vasárnap ebédet is 
adtunk neki. Legtöbb-
ször, különösen pedig 
télen savanyú káposz-
tát karajjal, mert annak 
idején, legalább is ná-
lunk meg volt a főzési 
rend. Így például hét-
főn a vasárnapi mara-
dék, kedden krumpli-
paprikás, szerdán bab, 
csütörtökön baromfi, 
pénteken valamilyen 
száraz tészta, szom-
baton gulyásleves.

duci termetre néz-
ve bikaerős, vastag-
nyakú 27-30 év körüli 
ember volt, hét közben 

fát vágni járt a házakhoz. Az egyik nagygaz-
dánál aludt az istállóban, ott kapott regge-
lit is. Szüleit ő sem ismerhette, mert sosem 
beszélt róluk. Csúfnevét valószínűleg onnan 
kapta, hogy kerekarcú, pirospozsgás, hízás-
ra hajlamos, de egészséges fiatalember volt. 
Nem bántott különben senkit sem, csak mi, 
gyerekek ingereltük olykor-olykor, s ekkor 

zavart meg bennünket. Az újság eladásáért 
azt hiszem 20 parát kapott példányonként. 
Volt három idősebb újságkihordó is, akik 
szombaton mindig megvárták az utolsó oldal 
nyomását, és vitték a faluba az előfizetőknek, 
a vevőknek, akik minden héten megvették az 
1 dináros lapot.

engem mindenki kis Langnak ismert, 
mert alacsony növésű voltam. ma is még 
sokan vannak, akik emlékeznek rám, csak 
sajnos, én a nevekre rosszul emlékszem, 
még az osztálytársaiméra is, akikkel szíve-
sen jártam focizni meg tarzanozni.

mi a családdal 1941 márciusá-
ban beköltöztünk Újvidékre, de tovább-
ra is megjelentettük a Temerini Újsá-
got egészen édesapám hirtelen haláláig. 
már nem tudom hányban azután, hogy a ma-
gyar Szóhoz kerültem dr. miavecz márton 
állatorvos odajött hozzám és megkért, hogy 
szedjem ki a Temerini Újság fejlécét. Tudtam, 
mit várnak tőlem és szívesen tettem eleget a 
kérésnek. Örültem annak, hogy csütörtökön-
ként ismét megjelenik a Temerini Újság.

A cikk szerzője 
ifj. Lang györgy nyomdász

(Temerini Újság 1985. december 16.)
****

A VAmAdIA, a Vajdasági magyar digi-
tális Archív weboldalán PdF formátum-
ban megtalálható számos vajdasági 
magyar kiadvány. Folyamatban van a 
Temerini Újság legújabb sorozatának 
digitalizálása is. A Lang-féle és a ma-
gyar szós már olvasható állapotban 
van, csak rá kell keresni. érdemes néha 
tallózgatni ezeken az oldalakon.

Emlékezés Ducira és egyebekre

A képen: Szilák Pista – Duci, Majoros 
Pál és Móricz Imre az Amerika kocsma 
ivójában az 1960-as években

megsárgult lapokon tallózva

Vincike járműve

Vincike az 1960-as években az újvidéki Forum kiadóház alkal-
mazottja volt. Apám, Soós József volt a temerini kirendeltség 
vezetője. Vincike „gépesítését” Balázs Károly lakatos kezdemé-
nyezte a Csáki Lajos utcából. Azt ajánlotta apámnak, hogy a 
Fórum kiadó vásároljon három kerékpárkereket, ő pedig a ké-
pen látható triciklihez szükséges egyéb anyagot adja és ingyen 
elkészíti a lapkihordói feladatokat ellátó mozgássérült Vincike 
számára a munkát megkönnyítő járművet.  A képen látható ma-
gyar Szót olvasó fiú megboldogult Csányi zoltán.
(A felvételt Banko Pál készítette, Facebook-bejegyzés)

régi temerini fotók

Vendégmunkások Szerbiában
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már A KISFIÚK IS TudJáK, hogy ilyenkor illik a tanító 
néninek, lányoknak, anyukáknak és nagymamáknak 

egy-egy szál virággal kedveskedni. ezekben a napokban a 
virág- és bonbonözön mellett sokszor hallunk a nők szere-
péről a családban, otthon, a gyermeknevelés fontosságáról, 
de arról is, hogy hogyan lehet egyensúlyt találni a család és 
a karrier között.

mintha a végpontok között nem lenne megannyi átmenet. 
Változnak az idők, változnak a korok. ma már nem kell lép-
ten-nyomon az egyenjugúságukért harcolniuk a nőknek. ezt 
a csatát gyakran észrevétlenül vívják meg maguknak. Ter-
mészetesnek számít, hogy karriert építenek, de ugyanakkor 
a családban, a gyermekvállalásban és nevelésben folytatott 
szerepüket sem helyezik háttérbe. Nem könnyű feladat – ha 
van segítség. A férfiak, a férjek a támasz. március 8-án pedig 
virággal a kezükben köszönik meg a nőknek, hogy a nehéz 
napokon sem adják fel a családért, az otthon melegéért és az 
önmegvalósításukért folytatott küzdelmüket. 

Persze kivételek mindig vannak, ezért ma is fontos a küz-
delem a nők elleni erőszak és a nőket érintő családon belüli 
erőszak ellen. de azt gondolom, hogy jó irányban haladunk.

Alig több mint kétszáz éve a nők kiszolgáltatottabb helyzet-
ben voltak. Neveltetésük arra készítette fel őket, hogy korán 
férjhez menjenek, s az életüket csak a családnak szenteljék. 
Aki jó feleség és anya akart lenni, az ennél többre nem is 
vágyhatott. Az értékrendek valamelyest változtak ugyan, de 
a család és a gyermekek továbbra is első helyen szerepel-
nek a nőknél. ha csak egy hajszállal is marad le a háttérben, 
de a karrier és a munkavállalás fontossága csakis ezután 
következhet. ma már senki sem vonja kétségbe egy nő jogát 
a tanulásra, a karrierre, vagy akár a politizálásra. Az elmúlt 
évtizedek bizonyították, hogy egy nő lehet jó feleség és jó 
anya, miközben a munkájában is sikeres. 

mára kissé feledésbe merült, hogy a nemzetközi nőna-
pot azoknak a nőknek a tetteire való emlékezés hívta életre, 
akik világszerte az egyenjogúságukért küzdöttek. Politikai, 
feminista és szakszervezeti mozgalmak küzdelmeinek ered-
ményeképpen a múlt század elején valósult meg az az ötlet, 
hogy az év egy napja legyen jelképesen a nőké. A legtöbb 
országban ekkortájt erősödtek fel a nők követelései a szoci-
ális és gazdasági jogaik kiszélesítésére, a foglalkoztatásban 
és a bérezésben érvényesülő hátrányos megkülönböztetés 
megszüntetésére. 

A NemzeTKÖzI NőNAPoT 1911-ben ünnepelték meg 
először a világban, 1913 óta pedig március 8-a az a 

nap, amely szimbolikusan is a nőké. Ilyenkor virágot cipelő 
apukák, férjek és fiúk színesítik az utca képét.  Számomra és 
bizonyára megannyi hölgytársam számára is kedves ünnep-
nek számít a nők nemzetközi napja. Aligha az egyenjogúság, 
vagy a küzdelem érzése kerít hatalmába ilyenkor, sokkal in-
kább a hála és a szeretet. hálásak lehetünk a figyelemért, amit 
a férfiaktól kapunk. Ilyenkor talán könnyebben észrevesszük 
azt is, amikor kinyílik előttünk az ajtó, hogy a csöpögő csap 
megjavul, a nyikorgó ajtó pedig csendesen csukódik. ők az 
év minden napján odafigyelnek ránk, és megjavítják azt, ami 
elromlott, ami nekünk bosszúságot okoz, vagy éppenséggel 
amivel meg sem tudnánk birkózni. 

KÖSzÖNJüK, FérFIAK, Isten éltesse a nőket! Na meg 
persze – nevenapjukon – a zoltánokat!

TÓTh dianna

Nőnapi gondolataim
Régebben milyen jó volt, amikor volt ideje az embernek le-

ülni egy kávé mellé, és nyomdafestéktől illatozó híreket olvasni 
az újságból. Emlékszem azokra az időkre, amikor az egyetlen és 
egyben legnépszerűbb napilapunk méretes hasábjai szinte telje-
sen befedték az ebédlőasztalunkat. Az aktuális híreket fürkésző 
szempár pedig időnként feltekintett a lapok mögül, és esetenként 
összeráncolt homlokkal, vagy sejtelmes mosollyal az arcán osztotta 
meg véleményét az olvasottakról. Minden este megnéztük a híradót 
is a tévében. A felnőttek mindig azt mondták, hogy fontos tudnunk 
mindarról, ami körülöttünk, vagy a nagyvilágban történik. Ez per-
sze ma sincs másként. A tudás megszerzése azonban manapság az 
internet, majd a közösségi média megjelenésével mást színt öltött. 
A hírek áramlása felgyorsult, és percekkel az eseményeket követő-
en már olvashatjuk, hallhatjuk, vagy láthatjuk is a híreket. Na de 
honnan tájékozódunk mi, temeriniek? Mennyire fontosak nekük 
a hírek? Milyen témákat részesítünk előnyben? Körkérdésünkben 
ezekre a kérdésekre kerestük a választ. 

T. K.: –  Nem múlhat el a nap anélkül, hogy ne nézném 
meg a televízióban a híradók valamelyikét. Legyen szó a 
hazai csatornákról, vagy a magyar köztévé adásáról, egy-
formán követem mindegyik adást. Érdekel, hogy mi történik 
a világban és itthon, ezért sosem hagyom ki a híradókat. A 
helyi aktualitásokról az újságból szoktam tájékozódni. Na-
gyon szeretek újságot olvasni. Az aktuális hírek mellett szí-
vesen olvasom el a színes riportokat is. Amikor pedig már 
minden betűt kiolvastam, kitűnő kikapcsolódás számomra 
a keresztrejtvényfejtés. Ezt az élményt csakis a nyomtatott 
sajtónak köszönhetően élheti meg az ember.

P. L.: – Természetesen érdekel bennünket, hogy mi történik a 
környezetünkben és a nagyvilágban. A híradót megnézzük a tévé-
ben, vagy meghallgatjuk a rádióban. Legyen szó akár politikai, gaz-
dasági vagy egyéb témáról, mindegyik egyaránt fontos számunkra. 
Ami történt, a mi életünkre is kihatással van. A közösségi médiá-
ban is könnyen és gyorsan eljutnak hozzánk a hírek, és mi élünk 
a lehetőséggel. Talán éppen ez az oka annak, hogy a nyomtatott 
sajtót már nem is olvassuk, mert az okostelefonok mindig kéznél 
vannak, és azzal együtt a legfrissebb aktualitások is.

Ö. K.: – Amilyen világban élünk, fontosnak tartom, hogy 
tudjak arról, ami történik, hogy értsem is azt, hogy mi 
zajlik körülöttem. Mindenről szeretek tudni egy keveset, 
legyen szó a politikáról, a világjárványról, ami végigsöpört 
minden országon, de a sztárhíreket is érdeklődve szoktam 
figyelni. Leginkább a közösségi médiából vagy a tévéből 
tájékozódom. Reggelente a kocsiban szoktam meghallgatni 
a friss híreket. Mivel az álhíreket is valós módon adják elő 
vagy írják le, nem árt körültekintőnek lenni. Ha egy adott 
téma külön is érdekel, és szeretném megtudni a valóság-
alapját, akkor több oldalon, több cikkben is elolvasom, 
majd levonom a következtetéseket.

H. A.: – Nem nézek és nem is hallgatok híreket. Nálam a tele-
vízió és a rádió kizárólag szórakoztatásra szolgál. A politika és az 
egetrengető egyéb hírek sosem érdekeltek, ezért nem is szentelek 
rájuk időt. Persze van, ami engem is érdekel. Ezek általában, úgy 
mondanám, hogy közérdekű információ jellegűek. Például hogy 
mikor lesz áramszünet, miért nem folyik a víz a csapból és hason-
lók. Ennek magam is könnyen utánajárhatok. Elég egy telefonhívás, 
vagy egy gyors böngészés a neten. 

T. D.

A csapból is hírek folynak
Honnan tájékozódunk?
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282. Ivanics Pál, majd „Templomi” Var-
ga Imre tanyája. – A Buga-bara északi oldalán 
élő (276. sz. tanya) Ivanics Pál tanyagazda Pál nevű 
fia az anyakönyvi adatok szerint 1888-ban házas-
ságot kötött Pálinkás Veronával. Házasságuk rövid 
életű volt, a családfő ugyanis néhány év együttlét 
után valami okból kifolyólag itt hagyta feleségét és 

János fiát (szül. 1890.), és előbb Párizsba, majd 
Londonba, végül Montrealba költözött. Édesapja, 
mint arról gazdasági naplója tanúskodik, ezekben 
az években sem vette le róla a kezét.

A gyermekével egyedül maradt feleségen apósa 
úgy próbált anyagilag segíteni, hogy részükre 1902-
ben a Buga-bara déli partján (közel a jóval később 
létesített szőregi temetőhöz) szállást építtetett.

A megőrzött napló arról is árulkodik, hogy vi-
szonylag gyorsan, mindössze hét hónap alatt épült 
fel a szoba-konyhás tanya. Ivanics gazda precízen 
feljegyzett minden kiadási tételt.

Az édesanyával a tanyán gazdálkodó János meg-
járta az első világháborút, majd hazatérése után fel-
ségül vette Povázsán Viktóriát. Csak pár évet éltek 
együtt, ugyanis a feleség 1922-ben fiatalon elhunyt. 
Két lányuk volt: Viktória karon ülő, Teréz pedig két-
éves. A művelt gazda, aki sokat olvasott, és Pestről 
járatta az újságokat, nemsokára új asszonyt hozott a 

házhoz, a tullabarai (JNH utca) Samu Máriát. Gyer-
mekük nem született. 

A család 1942-ben Berkire magyarosította veze-
téknevét. Az 1944-es partizán megtorlás, akárcsak 
nagyon sok temerini családot, őket sem kerülte el. 
Jánost a faluba bevonuló partizánok a községházán 
megkínozták, majd kivégezték. Bűnéül azt rótták fel, 
hogy 1941-ben Szőregen fogadta a bevonuló magyar 
honvédeket. (A temerini razzia 13. sz. áldozat).

„Nem elég, hogy a nagyapát kivégezték, a 
Szőregen tartózkodó orosz tiszteknek is kellett 
főznünk. Egyik orosz katona legépfegyverezte az 
udvarban az összes baromfit. Egyik golyó átfú-
ródott az akol deszkáján, és eltalálta a disznót” 
– mesélte az unokája. 

Berki János Teréz lánya 1945 decemberében 
férjhez ment a kertészlaposi Varga Imréhez (szül. 
1908.).  

„Pár évvel a nagyapa (János) halála után a 
Samuk öt kocsival jöttek, és mindent elpakol-
tak a tanyáról. Anyám (Teréz) akkor maga volt 
velünk a tanyán. Apám annak ellenére, hogy 
nős volt, nem lehetett a családdal, mert az apja 
nem engedte el. Egy pár évig még oda kellett, 
hogy dolgozzon a Varga tanyára (72. sz.). Anyám 
testvére, a Viktor nena meg akkor már férjnél 
volt a Ferenciéknél.

Anyám úgy könyörgött a Samuéknak, hogy 
bár csak egy tehenet hagyjanak meg, hogy le-
gyen egy kis tej. Itt ez a két kislány, nem tud 
nekik mit adni. Csak egy bornyút hagytak 
ott. Maradtunk továbbra is a Berki-tanyán. 
A környéken itt volt a legjobb ivóvíz az ásott 
kútban. Hét-nyolc hold földön gazdálkodtunk, 
meg mindig vót két-három tehén is az istálló-
ban. A tejet minden reggel bevittük a szőregi 
zádrugába. 

Apám nagyon szerette a lovakat. Táncos, 
szép járású lovai voltak. A Dóró csődörre és 
a Csilla kancára nagyon emlékszem. Mielőtt 
befogott volna, mindig bekente a hámokat, a 
karikákat meg kifényesítette. Csillogott, mi-
kor végigment a piacon. A szépnek meg a jó-

nak élt.”

Vargáék, annak ellenére, hogy 1966-ban há-
zat vettek a faluban, továbbra is a tanyán éltek. 
Imre halála után 1979-ben költözött az özvegye 
a faluba, Teréz lányához, a tanyát pedig két és fél 
hold földdel eladták egy szőreginek. Az ingatlan 
azóta több gazdát cserélt.  Ma gyümölcsös van 
az egykori tanyaudvar helyén. 

Adatközlő: Lakatosné Varga Teréz, sz. 
1945.     

ÁDÁM István
(Folytatjuk)

eltűnt temerini tanyavilág (II. - 67.)

„Templomi” Varga-tanyák

Varga Imre

Vargáné Berki Teréz

Berki János

A tárgyalt tanya helyszínrajza

Savanović fóliakertészet
gazdag virágkínálattal várja vásárlóit!
Nőnapra lepje meg kedvesét, a család hölgytagjait 
ciklámennel, korallvirággal (Kalanchoe), primulával, 
szegfűvel, boglárkával (ranunculus), behozatali 
orchideával stb., vagy válasszon az állandó kínálatból 
Schefflerát, kaktuszt, Benjámin fikuszt stb.
Temerin,	bem	u.	22.,	tel.:	064/234-38-53
Parkosítás, kertrendezés és megrendelésre beültetés:

063/19-16-169

A
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Az előző részben már említettem, hogy 
a telepítéstörténeti szempontból korabeli 
anyakönyvek híján elsődleges fontosságúak 
a 18. és 19 század fordulóján keletkezett, 

Temerinre vonatkozó bérmálkozási listák. 
Ezek az iratok még mindig nincsenek teljes 
mértékben feldolgozva, mivel idáig a forrás-
hiány és az ebből fakadó kevés információ, 
valamint a kutatási lehetőségek korlátozott-
sága mindezt nem tette lehetővé.

Napjainkban azonban már az internet 
és a digitalizáció által nyújtott lehetőségeknek 
köszönhetően sokkal több és pontosabb infor-
mációt tudhatunk meg elődeink származásáról 
és foglalkozásáról, de más érdekes adatokat 
is szerezhetünk. 

Az utóbbi időben megkíséreltem a ma-
gyarság Temerinbe való telepítéstörténetével 
kapcsolatos eddigi ismereteinket kibővíteni. 
Ebben az 1793-as újvidéki, az 1808-as és 
1824-es temerini bérmálási listák névanya-
gát vettem alapul. A kutatás során a Kalocsai 
Főegyházmegyei Levéltárban őrzött, a témával 
kapcsolatos iratokat, valamint a Familysearch 
internetes oldalán szabadon hozzáférhető 18. 
és 19. századbeli digitalizált anyakönyveket 
használtam fel. A kutatómunka rendkívül ösz-
szetettnek bizonyult, amire számtalan példát 
lehet felhozni. Az elsődleges probléma, hogy 
az általam vizsgált bérmálási listák és a szár-
mazási településen található születési anya-
könyvi bejegyzések adatai között sok eltérés 
mutatkozik.

Az 1808-as temerini bérmálási listát alapul 
véve a bérmáltak neveit és adatait szemmel lát-
hatóan több írnok jegyezte fel. Ez elsősorban 
a kézírásból és az adatok részletességéből is 
kiviláglik, ugyanis egyes oldalakon még a ke-
resztnevet sem jegyezték fel, csak a vezeték- 
és a bérmanevet, az életkort és az egyik szülő 
nevét. Az ilyen esetekben a későbbi oldalakon 
az adott személy hozzátartozóival kapcsolatos 
részletesebb adatokból tudunk következtetni 
a származásra. A bérmálási listákon szerep-

lő adatok sokszor pontatlannak bizonyulnak 
azért is, mert ezeket a bérmáltak, vagy szüleik 
diktálták be, így a félreértések miatt sokszor té-
ves nevet vagy életkort jegyeztek fel. Azt is figye-

lembe kell venni, hogy ekko-
riban az emberek még nem 
tartották annyira fontosnak 
a születésük dátumot, így az 
évtizedek távlatából nehezen 
tudták megmondani, hogy 
pontosan mikor születtek és 
hány évesek is voltak, ezért 
csak megközelítőleg tudták 
életkorukat meghatározni. Ez 
átlagosan 1–5 év közötti elté-
rést jelent, viszont a szárma-
zási hely születési anyaköny-
vi bejegyzései által dátumra 

pontosan meglehet határozni a bérmálási 
listán szereplők születési idejét. Az 1808-as 
temerini bérmálási listán szereplő mintegy 
1909 személy közül 931 bérmáltnak sikerült 
meghatározni a származási helyét, és az esetek 
többségében a pontos születési dátumot is. Ha 
ehhez a számhoz hozzávesszük a listán szerep-
lő nem temerini személyeket is, akik a környe-
ző településekről érkeztek ide bérmálkozni, 
akkor az azonosítottak száma 980-at tesz ki, 
és ez még a későbbiekben növekedni fog. Ez 
mindenképpen nagy előrelépésnek számít az 
eddig hiányos telepítéstörténeti ismereteink 
kibővítése szempontjából.

A Kalocsai Főegyházmegyei Levéltárban 
fennmaradt népességre vonatkozó iratok, vala-
mint a bérmálási listákon szereplő személyek 
származási helye megállapításának köszönhe-
tően világosan látszik, hogy a magyarság és a 
németség letelepedése Temerinben több ki-
sebb-nagyobb hullámban ment végbe. A ma-
gyar telepesek első nagyobb hulláma 1781 ta-
vaszán, majd őszén érkezett Temerinbe, szinte 
kizárólag Kishegyesről. Meg kell jegyezni, hogy 
a korabeli kishegyesi születési anyakönyvek 
áttanulmányozása során egyértelműnek tűnik, 
hogy az onnan érkezettek mindössze néhány, 
legtöbbször 2-3 évet éltek a szóban forgó bács-
kai településen. Ekkor költözött Kishegyesről 
Temerinbe többek között az atkári (Heves 
vármegye) származású Uracs, a szandai (Nóg-
rád) Povázsán, az alattyáni (Jász-Nagykun-
Szolnok) Kalapáti és az izsáki (Pest) Szajkó 
család is. A Kalapáti család tagjait a korabeli 
anyakönyvekben sokszor Kalla-ként jegyezték, 
ami megtévesztette a korábbi kutatókat, és így 
megkülönböztették a két vezetéknevet, holott 
egy és ugyanazon családról van szó. 

A Zakinszkiak is Kishegyesről költöztek át 
Temerinbe az 1780-as évek elején, azonban 

Honnan származnak 
temerini elődeink? (2.)

a korábbi feltételezésekkel ellentétben nem Jászapátiból szár-
maztak, ugyanis az ottani anyakönyvekben nincsen nyomuk. 
A 18. században Zahenski-ként vezették őket, de a pontos szár-
mazási helyüket még nem sikerült kideríteni. Az anyakönyvek 
Békésszentandrás környéki származást tesznek valószínűvé, 
amit megerősít az a tény is, hogy a Kishegyesre települtek egy 
nagyobb csoportja pont Békésszentandrásról és környékéről 
származott.

FúRó Dénes
(Folytatjuk)

Pest, Nógrád és heves megye elhelyezkedése 
magyarország térképén

Az 1770-es évek második felében Kishegyesre, 
majd néhány évvel később Temerinbe költözött 
Kalapáti Albert születési anyakönyvi bejegyzése 
(1758. szeptember 30., Alattyán)

Miserend
3-án, pénteken, elsőpéntek, Telepen 8 órakor: Egy szándékra; 
plébániatemplomban 17:15-kor: Keresztúti ájtatosság; 18 óra-
kor: Egy élő családért.
4-én, szombaton, 8 órakor: Az elmúlt hét folyamán elhunytakért; 
valamint: †Kelemen Lajos, Kalász Erzsébet, a Kelemen és Kalász 
család elh. tagjaiért; valamint: † Giric Imre; valamint: †Francia 
Rozália és Béla, a család elhunytjaiért.
5-én, Nagyböjt 2. vasárnapja, Telepen 7 órakor.: Egy szándékra; 
a plébániatemplomban 8:30-kor: †id. Iván László, Varga László, 
és a család elhunyt hozzátartozóiért; 10 órakor: Népért.
6-án, hétfőn, 8 órakor: Szabad a szándék.
7-én, kedden, 8 órakor: Szabad a szándék.
8-án, szerdán, 8 órakor: Szabad a szándék.
9-én, csütörtökön 18 ó.: Jézus irgalmas Szíve tiszteletére há-
lából, a szentmise után egyórás szentségimádás a téli ká-
polnában.

VÉGSŐ BÚCSÚ
Nagybácsinktól 
és sógoromtól

KELEMEN Zoltántól 
(1947–2023)

Az élet elmúlik, 
de az emlékek élnek, 
s amíg élünk,
őrizzük őket.

Szívünkben megmarad 
szép emléke, 
legyen áldott, 
békés a pihenése!

Emlékét őrzi 
Pista, Ella, 

Gábor, Levente 
és Margit ángyi

VÉGSŐ BÚCSÚ
Szeretett édesapámtól 

és apósomtól

GYURÁKI Zoltántól 
(1956–2023)

Elvitted a derűt, a fényt 
a meleget, csak egy sugarat 
hagytál itt, az emlékedet. 

Bennünk él egy arc és 
a végtelen szeretet, 
mit tőlünk soha, de soha 
senki el nem vehet.

Hiányodat feldolgozni 
nem lehet, csak próbálkozunk 
élni nélküled! 

Szerető lányod, Karola 
és vejed, Dani
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VÉGSŐ BÚCSÚ
Szeretett édesanyámtól, 

anyósomtól, nagymamától 
és déditől

özv. GERO 
(CSIKÓS) Erzsébettől 

(1939–2023)

A gyertya lángja 
imbolyogva ég, fejünk 
felett felhős, szomorú az ég.

Ezernyi emlék, 
mely lelkünkben él. 
Fáj a szívünk, 
hogy örökre elmentél.

Gyászoló lányod, 
Zsuzsi és családja

VÉGSŐ BÚCSÚ
Szeretett édesanyámtól, 
anyósomtól, nagymamám-
tól és déditől

özv. GERO 
(CSIKÓS) Erzsébettől 

(1939–2023)

Csendes legyen álmod, 
találj odafönn 
örök boldogságot! 
Kísérje utadat Isten 
és az ég, a felhőkön túl 
találkozunk még!

Gyászoló lányod, 
Aranka és családja

VÉGSŐ BÚCSÚ
Fájó szívvel búcsúzom szeretett férjemtől

HORNYIK Imrétől 
(1959–2023)

Arca még mindig itt lebeg a szemem előtt, igen… most is 
határozottan látom őt. Könny szökik a szemembe, hogyha 
rá gondolok, bár tudom, álmát vigyázzák az angyalok.
Rengeted emlék, hiányzik nagyon! De ide már sosem térhetsz 
vissza, tudom. Hiába várlak téged, talán jobban, mint rég… 
Az otthonod a végtelen csillagos ég, messze-messze tőlünk…
Hozzánk nem jöhetsz már. Nekem is mennem kell hát, utamon 
tovább. Az út, melynek végén remélem találkozom veled.
Szívemben mindig élsz, sohasem feledlek.

Fájó szívvel búcsúzik feleséged, Rózsa

Köszönetnyilvánítás
Ezúton mondunk hálás kö-
szönetet mindazoknak a ro-
konoknak, barátoknak, is-
merősöknek, utcabelieknek 
és végtiszteletadóknak, akik 
szerettünk

özv. SAROK CSOMA Ilona 
(1945–2023)

temetésén megjelentek, ko-
szorú- és virágadományuk-
kal mély fájdalmunkon eny-
híteni igyekeztek. 
Külön köszönetet mondunk 
a lelkiatyának, a kántor úr-
nak a méltóságteles szertar-
tásért, valamint a Kókai te-
metkezési vállalatnak.

Nyugodjon békében!

A gyászoló család

Prošlo je šest meseci od 
kada me je

HORVÁTH Zsuzsanna 
(27. 08. 2022.–27. 02. 2023.)

moja Žuža ostavila da 
tugujem i patim bez njene 
ljubavi i topline. Neka ti je 
duša ima mir i spokojstvo u 
tvojoj večnoj kući.

Zauvek tvoj Đorđe

Hat hónapja múlt amióta

HORVÁTH Zsuzsanna 
(2022. 8. 27.–2023. 2. 27)

az én Zsuzsám itt hagyott, 
hogy bánkódjak és szen-
vedjek az ő szeretete és 
melegsége nélkül.
Legyen béke és nyugalom 
lelkednek örök otthonodban.

Gyászoló férjed, Đorđe

VÉGSŐ BÚCSÚ
Szeretett édesapámtól

GYURÁKI Zoltántól 
(1956–2023)

Nem vársz már minket  
ragyogó szemekkel, 
nem örülsz már nekünk 
szerető szíveddel.

De hisszük, hogy égi 
otthonodban békére leltél, 
hisz te a jónál is 
jobbat érdemeltél. 

Kedves emléked 
szívünk őrzi, 
s mindenért mi voltál, 
örök hálám.

Nyugodj békében 
drága édesapám! 

Szerető fiad, Lehel

Minden nagyböjti pénteken 17.15-kor keresztúti 
ájtatosság, alatta gyónási alkalom, utána 18 órától szent-
mise. Középiskolások közösségi alkalma szombaton 

(márc. 4.) 17 órától. Várjuk őket szeretettel. Az idén 
házasulandók figyelmébe ajánljuk, hogy szombaton 

(márc. 4.) 19 órakor elkezdjük a jegyes tanfolyamot. 

Várjuk szeretettel azokat 

a jegyespárokat, akik az 

idén házasságot szeretné-

nek kötni.

Egyházközségi hírek

Kérjük tisztelt hirdetőinket, 
hogy hirdetéseiket 

szíveskedjenek legkésőbb 
kedd	délelőtt 

10	óráig 
hirdetésgyűjtőinknél vagy 
a szerkesztőségben leadni.

MEGEMLÉKEZÉS

FRANCIA 
FERENCI Rozália 

(1943–2020)

FRANCIA Béla 
(1941–2010)

Szomorú három éve, illetve tizenkét éve és nyolc hónapja, hogy 
szeretett szüleink és drága jó nagyszüleink nincsenek velünk

Minden ünnep olyan üres, ha nincsenek velünk azok, akiket 
oly nagyon szerettünk. Hiszen nélkülük más értelmet nyert 
az életünk. Nincs nap, hogy ne érezné őket a lelkünk 
és hogy ne vágyódna utánuk a szívünk.

Nagyon hiányoznak Ők nekünk! De velük van a szeretetünk, 
mi pedig szeretettel emlékezünk…

Nyugodjatok békében!
Emléketeket egy életen át őrizzük szívünkben!

Szerető lányaitok, Valika és Anikó családjukkal

MEGEMLÉKEZÉS SZERETTEINKRŐL

PACIK BANKO Teréz 
(1942–2015)

PACIK Sándor 
(1937–2022)

Vannak dolgok, melyek örökké fájnak, nem gondolunk rájuk, 
de mégis visszajárnak. Időmként újra a lelkünkbe marnak 
és minden egyes alkalommal mélyebb sebet hagynak.
Az idő gyógyít, ezt mondják a bölcsek, de néha úgy érezzük, 
semmivel sem könnyebb. Az idő elrohan, 
de a fájdalom marad, mely életünk végéig a lelkünkhöz tapad.

Emléketeket őrzi szerető fiatok, Sándor, 
menyetek, Tünde és unokáitok: Reni és Robi
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VÉGSŐ BÚCSÚ
Szeretett anyámtól

özv. GERO 
(CSIKÓS) Erzsébettől 

(1939–2023)

Nem tudtam búcsúzni, 
nem volt időm arra, 
el kellett indulni.

Szívetekben hagyom 
emlékem örökre.

Ha látni akartok, 
tekintsetek az égre…

Nyugodjál békében!

Szerető lányod 
és családja

MEGEMLÉKEZÉS
Kilenc éve, hogy 

nem vagy közöttünk

VARGA László 
(1965–2014)

Nyugodjál békében, 
legyen csendes álmod, 
találj odafönt 
örök boldogságot.
Szép emléked megőrzöm.

Barátod, Sale

MEGEMLÉKEZÉS
Szomorú hat hete, hogy 

nincs közöttünk szerettünk

VARGA László 
(1943–2023)

Az élet ajándék, 
ami egyszer véget ér, 
de emléked örökké 
a szívünkben él.
Legyen áldott 
és békés a pihenésed!

Szeretteid

Köszönetnyilvánítás
Ezúton mondunk köszönetet 
mindazoknak a rokonoknak, 
barátoknak, szomszédok-
nak és ismerősöknek, akik 
szerettünket utolsó útjára el-
kísérték, koszorú- és virág-
adományaikkal fájdalmun-
kon enyhíteni igyekeztek

HORNYIK Imre 
(1959–2023)

Köszönetet mondunk Dávid 
atyának és a kántor úrnak a 
megható gyászszertartásért 
és a vigasztaló szavakért.
Köszönet a Kókai temetkezési 
vállalatnak, hogy szerettünket 
méltóképpen helyezhettük 
örök nyugalomra.
Nyugodjon békében!

A gyászoló család

VÉGSŐ BÚCSÚ
Fájó szívvel búcsúzunk sze-
retett édesapámtól, apósom-
tól és nagyapánktól

HORNYIK Imrétől 
(1959–2023)

Csillag volt, mert szívből 
szeretett, s mi úgy szerettük, 
ahogy csak lehetett.

Mégis elment tőlünk, 
mint a lenyugvó nap, 
de szívünkben él 
és örökre ott is marad.

Keresztje tövében édes 
a nyugalom, ott enyhül meg 
minden gond és fájdalom.

Teste földben nyugszik, 
lelke a mennyben pihen, 
oltalmazza és áldja meg 
a mindenható Isten.

Fájó szívvel búcsúzik tőled 
fiad, Attila, menyed, 

Tamara, unokáid, 
Samanta és Sintia

VÉGSŐ BÚCSÚ
Fájó szívvel búcsúzunk sze-
retett édesapámtól, apósom-
tól és nagyapánktól

HORNYIK Imre 
(1959–2023)

Szívünkben megmarad 
szép emléke, legyen áldott 
békés a pihenése. 
Emlékét fájó szívvel 
megőrizzük.

Fiad, Csaba, menyed, 
Anikó és unokáid: 

Ricsárd és Alex

VÉGSŐ BÚCSÚ
Szeretett anyámtól

özv. GERO 
(CSIKÓS) Erzsébettől 

(1939–2023)

Egy gyertyaláng 
megidéz egy lelket. 
Egy láng, mely felidéz 
egy emléket. 
Nincs hangja, nem énekel, 
nem zenél, de a hang jó 
a lélekhez, szavak 
nélkül is beszél.

Szerető lányod, 
Bella és Attila

VÉGSŐ BÚCSÚ
Szeretett anyánktól

özv. GERO 
(CSIKÓS) Erzsébettől 

(1939–2023)

Sok szál gyertya ég, 
könnycsepptől áznak. 
Lelkedre odafenn 
angyalok vigyáznak.
Már nincsenek szavak, 
melyeket suttog a szád, 
ma lehajtott fejjel némán 
emlékezünk rád!

Szerető fiaid, 
Laci és Zsolti

VÉGSŐ BÚCSÚ
Fájdalomtól megtört szívvel 
búcsúzunk nagybátyánktól

KELEMEN Zoltántól 
(1947–2023)

Valaki hiányzik közülünk, 
elment, csendben távozott, 
nem búcsúzott, de emléke 
szívünkbe záródott.

Emlékét megőrzik: 
Tibi, Lenke, Gábriel, 

Dániel és Beatrix

MEGEMLÉKEZÉS
Hat szomorú hónapja, hogy 
nincs közöttünk szeretett test-
vérem, lányom, nagynénink, 
sógornőm

HORVÁTH Zsuzsanna 
(1959–2022)

Életed elszállt, mint 
a virágillat, de emléked 
ragyog, mint a fényes csillag.

Szerettei

VÉGSŐ BÚCSÚ
Szeretett férjemtől

GYURÁKI Zoltántól 
(1956–2023)

Ott pihensz, ahol már nem 
fáj semmi, s nyugalmadat 
nem zavarja senki. 
Életed elszállt, mint a virágillat, 
de emléked ragyog, 
mint a fényes csillag. 

Szerető feleséged, 
Melinda

VÉGSŐ BÚCSÚ
Szeretett nagyapánktól

GYURÁKI Zoltántól 
(1956–2023)

Lelked reméljük békére 
talált, s Te már a mennyből 
vigyázol majd Ránk!

Soha nem felejtünk, 
szívünkben szeretünk, 
Rád örökkön örökké 
emlékezünk!

Szerető unokáid: Gergő, 
Sára, Anna és Eszter

VÉGSŐ BÚCSÚ

Özv. SAROK CSOMA Ilona 
(1945–2023)

Nyugodjál békében, 
legyen csendes álmod, 
találj odafönt 
örök boldogságot.

Emlékezetünkben 
velünk maradsz.

Szerettei



TEMERINI ÚJSÁG 2023. március 2.12

VÉGSŐ BÚCSÚ

GYURÁKI Zoltán 
(1956–2023)

Legyen nyugodt 
és békés a pihenése!

Emlékét szeretettel 
megőrizzük.

Volt osztálytársai 
az általános iskolából

MEGEMLÉKEZÉS

BOŽOKI Dušanka rođ. PILIĆ 
(1949–2023. 2. 22.)

özv. NOVÁK FARAGÓ Katalin 
(1934–2023. 2. 27.)

özv. GERO CSIKÓS Erzsébet 
(1939–2023. 2. 22.)

temerini lakosokról.
Nyugodjanak békében!

GYURÁKI Zoltán 
(1958–2023. 2. 21.)

PÁSZTOR Dianna 
(1975–2023. 2. 25.)

KELEMEN Zoltán 
(1947–2023. 2. 22.)

Temetkezési vállalat, Népfront u. 
109., tel.: 842-515, 062/88-51-513

Köszönet mindazoknak, akik a temetésen megjelentek.

Köszönetnyilvánítás
Fájó szívvel mondunk hálás 
köszönetet mindazoknak a 
rokonoknak, szomszédok-
nak, ismerősöknek, akik sze-
retett férjem, édesapánk, ve-
jünk, sógorunk, nagybácsink, 
rokonunk és jó barátunk

PUSZTI Ferenc 
(1978–2023)

temetésén megjelentek és 
utolsó útjára elkísérték, ko-
szorú- és virágadománya-
ikkal, valamint részvétnyil-
vánításukkal fájdalmunkon 
enyhíteni igyekeztek.

Külön mondunk köszöne-
tet a lelkiatyának és a kán-
tor úrnak a szertartásért, va-
lamint a Kókai temetkezési 
vállalatnak.

Nyugodjon békében!

A gyászoló család

MEGEMLÉKEZÉS
Március 4-én lesz szomorú két éve, hogy elvesztettük 

akit nagyon szerettünk, öcsémet és nagybátyánkat

BADO Pál 
(1949–2021)

A gyertya most is érted ég, de oly halvány a fénye, 
mintha jelezné, elmentél örökre. 
Lelked, mint a fehér galamb csendben messze szállt. 
Téged már hiába keresünk, senki sehol nem talál. 
Állok a sírodnál, könnyeim hullanak érted, mert a fájdalom 
soha nem múlik el testvéri szívemben, itt leszel mindörökre.
Drága emléked szeretettel és kegyelettel megőrzöm.

Bánatos szívű nővéred, Veronka családjaival

VÉGSŐ BÚCSÚ
Szeretett Mamámtól

özv. GERO 
(CSIKÓS) Erzsébettől 

(1939–2023)

Csillag volt, mert szívből 
szeretett, s mi úgy szerettük, 
ahogy csak lehetett. 
Elment tőlünk, 
mint a lenyugvó nap, 
de szívünkben él 
és örökké ottmarad.

Szerető unokád, 
Nyuszkó

Köszönetnyilvánítás
Ezúton mondunk hálás kö-
szönetet mindazoknak a 
rokonoknak, barátoknak, 
szomszédoknak, ismerősök-
nek és végtiszteletadóknak, 
akik szeretett édesanyánk, 
anyósunk, nagymamánk és 
dédnagymamánk

özv. GERO 
(CSIKÓS) Erzsébet 

(1939–2023)

temetésén megjelentek, ko-
szorú- és virágadományuk-
kal, valamint részvétnyilvání-
tásukkal mély fájdalmunkon 
enyhíteni igyekeztek.
Külön köszönetet mondunk 
a tisztelendő atyának a meg-
ható gyászszertartásért.

Legyen nyugodt 
és békés a pihenése!

A gyászoló család

MEGEMLÉKEZÉS
Február 27-én volt szomorú egy éve, 
hogy itt hagyott szeretett testvérem

özv. PÁSZTOR KURILLA Julianna 
(1940–2022)

Ezernyi emlék, mely nyomot hagyott bennem, 
sok millió szó, melyet felidézve könnyes lesz a szemem.
Szívemben helyedet nem pótolja semmi, 
míg a földön élek, nem foglak feledni.
Köszönöm, hogy voltál nekem! Hiányzol nagyon.
Az Úr őrködjön álmaid felett.

Emléked őrzi szerető testvéred, Maca és családja

MEGEMLÉKEZÉS
Szomorú egy éve, 

hogy nem vagy velünk

PÁSZTOR Julianna 
(1940–2022)

Az életben sok 
mindennel harcot vívtál, 
de a betegséggel 
és a halállal nem bírtál.
Szívemben megmarad 
szép emléked, legyen 
áldott és békés 
a pihenésed.

Emléked őrzi Rózsa

MEGEMLÉKEZÉS

GOMBÁR 
(FERENCI) Margit 

(1958–2009)

Ott pihen, ahol már nem fáj 
semmi, s nyugalmát 
nem zavarja senki.
Emléke szívünkben 
örökre megmarad.

Szerettei
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A tömegtájékoztatásról és médiákról szóló törvény 18. 
és 19. szakasza (SZK Hivatalos Közlönye, 83/14., 58/15. 
és 12/16. szám – hiteles értelmezés), a tömegtájékoztatás 
területén állami támogatás összehangolásának feltételeiről 
és ismérveiről szóló rendelet (SZK Hivatalos Közlönye, 9/22. 
szám), A tömegtájékoztatási közérdeket érvényesítő projek-
tek társtámogatásáról szóló szabályzat (SZK Hivatalos Köz-
lönye, 16/16., 8/17. és 6/23. szám), Temerin község 2023. évi 
költségvetéséről szóló határozat (Temerin Község Hivatalos 
Lapja, 27/2022. szám), Temerin község községi tanácsának 
a 06-1/23-19-4-01 számú, 2023.II.21-ei keltezésű, a Temerin 
község területén a tömegtájékoztatási médiatartalmú projek-
tek gyártásának 2023. évi társfinanszírozásáról szóló pályázat 
kiírására vonatkozó záróhatározata, valamint Temerin község 
községi tanácsa ügyrendjének 65. szakaszának 1. bekezdé-
se (Temerin Község Hivatalos Lapja, 15/2020. szám) alapján 
Temerin község községi tanácsa a 2023.II.21-én megtartott 
101. ülésén

PáLyázAToT
ír ki

a tömegtájékoztatási médiatartalmú projektek 
gyártásának 2023. évi társfinanszírozására 

Temerin község területén

I. Az eSzKÖzÖK reNdeLTeTéSe éS ÖSSzege
A pályázatot azon tömegtájékoztatási médiatartalmak gyártá-
sára irányuló projektek társfinanszírozására írták ki, melyek 
hozzájárulnak Temerin község polgárainak valósághű, rész-
rehajlástól mentes, idejében történő teljes tájékoztatásához; 
a rokantsággal élők és más kisebbségi csoportba tartozók 
minőségibb tájékoztatásának javításához; az emberi jogok és a 
demokrácia védelméhez és fejlesztéséhez; a jog- és szociális 
állam előmozdításához; a szabad személyiségfejlesztéshez; a 
gyermek- és ifjúságvédelemhez, a művelődési és művészeti 
alkotótevékenység fejlesztéséhez; az oktatás fejlesztéséhez a 
tanügyi rendszer elemeként szereplő médiaismerettel együtt; 
a tudományok, a sport és testnevelés fejlesztéséhez; a kör-
nyezetvédelem és egészségvédelem fejlesztéséhez; a médi-
ára és a professzionális újságírásra vonatkozó szakszerűség 
fejlesztéséhez és mindazon médiatartalmak előmozdításához, 
melyek hozzájárulnak Temerin község polgárainak az élet min-
den területét érintő médiatartalmak iránti, megkülönböztetés 
nélküli szükségleteinek kielégítéséhez.

Temerin község 2023. évi költségvetése (Temerin Község 
Hivatalos Lapja, 27/2022. szám) а tömegtájékoztatási média-
tartalmú projektek gyártásának társtámogatására 7.500.000,00 
dináros összeget látott elő. 

Projektenként legalább 50.000,00 dináros összeg, míg 
maximális összegként 2.500.000,00 dináros társtámogatás 
hagyható jóvá.

A tömegtájékoztatás területén állami támogatás össze-
hangolásának feltételeiről és ismérveiről szóló rendelettel 
(SZK Hivatalos Közlönye, 9/22. szám, a továbbiakban: Ren-
delet) összhangban az állami támogatás összehangoltnak 
számít, amennyiben a piac olyan résztvevőjének ítélik oda, 
aki nincs az állami, vagy a de minimis támogatás visszatéríté-
sének eljárásában, valamint a piac olyan résztvevőinek, akik 
a nehézségekkel küszködő piaci részvevők szanálására és 
restrukturálására fordító állami támogatás összehangolásá-
nak feltételeiről és ismérveiről szóló Rendelet (SZK Hivatalos 
Közlönye, 62/21. szám) értelmében 2019. december 31-én 
nem voltak nehéz helyzetben.

A pályázó a nyomtatott média, a rádió, a közösségi média, 

vagy a sajtóügynökség médiatartalmú projekjei gyártásának 
társfinanszírozására, melyek helyi jelentőséggel bírnak és 
hozzájárulnak a közérdek érvényesüléséhez a tömegtájé-
koztatás terén, a projekt igazolt költségeinek legfeljebb 80%-
ára nyújthat be társfinanszírozási kérelmet, míg a televíziós 
médiatartalmú projektek társfinanszírozására a pályázó a tö-
megtájékoztatás terén a közérdek érvényesüléséhez hozzá-
járuló projektek igazolt költségeinek legfeljebb 50%-ára kérhet 
társfinanszírozási támogatást.

Igazolt költségek azok a kiadások, melyek a médiatartal-
mak kidolgozásakor keletkeztek, de különösképpen:

1. a médiatartalmak gyártásához alkalmazott személyek 
keresete és térítményeinek felbecsült bruttó kiadásai;

2. a médiatartalmak gyártásához szükséges helyiség bér-
lése, felszerelések és egyéb nélkülözhetetlen anyagi és nem 
anyagi tulajdonok után kifizetett költségek;

3. a saját tulajdon használata utáni kiadások (amortizá-
ció);

4. a tömegtájékoztatási szolgáltatás fejlesztése céljából 
bevezetett új technológiákkal járó költségek (digitalizálás, a 
médiatartalmak alkalmazása a rokkantsággal élők számára 
és más);

5. kisebb terjedelmű kutatások költségei, melyek célja a 
médiahasználati szokások, a médiaismeret fokozatának és 
a médiában az érzékeny társadalmi csoportok helyzetének 
alaposabb megértése.

Amennyiben a piac résztvevője a konkrét médiatartalom 
kidolgozása mellett a médiatartalom kidolgozásával kapcso-
latos más tevékenységet is folytat, vagy ugyanazon (pl. em-
beri, anyagi, nem anyagi) források felhasználásával, illetve 
alkalmazásával egyidejűleg több médiatartalom gyártásával 
is foglalkozik, igazolt költségnek számít a produkció közös 
költségeinek részaránya. 

A közös költségben szerzett részarányt a forrás felhasz-
nálásának piaci ára alapján, vagy a közös költségben való 
részesedések kiszámítására egyéb alkalmas módon kell el-
számolni. 

Nem tekintjük igazolt költségeknek a kiadói költségeket, a 
forgalmazás költségeit és a reklámozás kiadásait.

A tömegtájékoztatásról és médiákról szóló törvény 16. sza-
kasz 1. bekezdésének 4. pontjával (SZK Hivatalos Közlönye, 
83/14., 58/15. és 12/16. szám – hiteles értelmezés, a továb-
biakban: Törvény) és a Rendelettel összhangban a közérdek 
érvényesülése a tömegtájékoztatás terén a projektek társfi-
nanszírozásával valósul meg. Az állami támogatás használója 
köteles benyújtani azon nyilatkozatot, amellyel igazolja, hogy a 
projekt nem valósítható meg más módon, csak állami támoga-
tással, illetve szubvencióval, a Törvénnyel összhangban.

A médiatartalmak nyomtatott vagy digitális formájú gyártá-
sához állami támogatást használók mikro-, kis- és középvál-
lalkozások, vagy jogi személyek lehetnek.

A pályázóknak odaítélt eszközök nem járulhatnak hozzá 
a használó alapeszközeinek növeléséhez, illetve a meglévő 
tevékenységek kiterjesztéséhez, sem a médiák egységesíté-
séhez (médiakoncentráció), sem újabb piaci résztvevők ala-
pításához és/vagy regisztrálásához, míg az eszközök más 
célra nem használhatók fel, főleg nem egyéb médiatartalmak 
gyártásához (pénzeszközök folyósítása).
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II. réSzVéTeLI Jog

A pályázaton részt vehetnek:
1. kiadóházak, melyek médiatevékenysége a Gazdasági 

Nyilvántartási Ügynökség által vezetett médiák nyilvántartá-
sába be van jegyezve, és médiatartalmait Temerin község 
területén sugározza/terjeszti,

2. médiatartalom gyártásával foglalkozó jogi személy, 
illetve vállalkozó, aki bizonylatot mellékel arról, hogy a társ-
finanszírozásra bejelentett médiatartalom a médiák nyilván-
tartásába bejegyzett média által kerül megvalósításra, és 
Temerin község területén sugározza.

A közbevételből támogatott kiadók nem vehetnek részt 
a pályázaton.

A pályázaton nem vehetnek részt azon személyek sem, 
akik az előző időszakban projekt-társtámogatásban része-
sültek, azonban a szerződésben meghatározott határidőn 
belül nem nyújtották be a leíró jellegű és pénzügyi jelentést, 
valamint azon személyek sem jogosultak a pályázaton való 
részvételre, akikről bizonyítható, hogy az eszközöket nem 
rendeltetésszerűen költötték.

A pályázó csak egy projekttel pályázhat.
A több médiatartalom gyártásával foglalkozó kiadó médi-

aként egy-egy projekttel pályázhat.

III. A ProJeKTeK érTéKeLéSéNeK mérCéI

A pályázatra beküldött projektek értékeléséhez alapul szol-
gáló mércék a következők:

1) Az előterjesztett projekttevékenység alkalmassága a 
tömegtájékoztatás általános érdekérvényesítés terén: 

1.1. A projekt jelentőségének figyelembe vétele a követ-
kező szempontok alapján: 

- közérdek megvalósulása a tömegtájékoztatás terüle-
tén

- a pályázat rendeltetésének megvalósítása 
- a projekt összehangolása a célcsoportok reális problé-

máival, szükségleteivel és prioritásaival,
- a célcsoportok azonosított és világosan meghatározott 

szükségletei,
- újítási elemek és újságírói, kutatói tevékenység jelenléte 

a projektben.

1.2. A hatás és kivitelezés szempontjából: 
- a tervezett aktivitások összehangolása a célcsoportok 

céljaival, várható eredményeivel és szükségleteivel. 
- a projekt hatásfoka a célcsoport minőséges tájékozta-

tására.
- a projekt realizálását kísérő mérhető mutatók 
- a projekt realizálási tervének kidolgozása és kivitele-

zése 
- a projekt fejlesztési és költségvetési fenntarthatósága 

(a projekt pozitív hatásai a támogatás megszünése után is 
folytatódnak). 

1.3. Kapacitások szempontjából:
- a projekt-ajánló szervezői és irányítói képességeinek 

szintje,
- a projekt realizálásához szükséges erőforrások,
- a projekt-ajánló szakmai és professzionális referen-

ciái, melyek megfelelnek a projekt benyújtott céljainak és 
aktitivitásaihoz,

1.4. A költségvetés és a költségek igazoltsága szempont-
jából:

- a projekt költségvetésének precizitása és kidolgozása, 
amelyik kimutatja a projektaktivitás előlátott kiadásának 
összehangolását, 

- a projektaktivitás céljaira vonatkozó költségvetési ja-
vaslat gazdasági indokoltsága.

2) elhatározottság mértékének szavatolása arra vonat-
kozóan, hogy alkalmazza a professzionális és médiai-er-
kölcsi standardokat:

1. a pályázat részvevőjét illetően a professzionális és 
etikai standardok megsértése miatt az elmúlt egy évben az 
állami szervek, szabályozó testületek, vagy önszabályozási 
testületek hoztak-e intézkedéseket (az adatokat a szak-
szolgálat az elektronikus média esetében az elektronikus 
média szabályozó szervezetétől, a nyomtatott és online 
média esetében pedig a sajtóbizottságtól szerzi be);

2. bizonylatot arról, hogy a kirótt büntetések vagy in-
tézkedések után megtett intézkedések szavatolják, hogy 
hasonló esetek nem ismétlődnek meg.

A projekt értékelésének jelentősebb kritériumai: 
1. hogy a projekt külön jelentőséggel bír Temerin köz-

ség lakosságának tájékoztatásában,

2. milyen mértékben járul hozzá a projekt a szerb nem-
zeti, kulturális identitás és nyelv megőrzéséhez; 

3. a téma időszerűsége, elérhetőség nagyobb számú 
érdeklődő számára;

4. a projekt hozzájárulásának mértéke a rokkantsággal 
élők és a nemzeti kisebbséghez tartozók hatékonyabb tá-
jékoztatásához;

5. mérték valószínűsége, hogy a javasolt projektum hoz-
zájárul a meghatározott társadalmi csoportok: kiskorúak, 
nők, idősek, gazdasági és szociális szempontból hátrány-
ban élő társadalmi csoport, LMBTQ populációhoz tartozók, 
stb. előrehaladásához és egyenjogúságához;

6. a projekt milyen mértékben járul hozzá a médiaisme-
ret és a nemi egyenjogúság fejlesztéséhez.

IV. hATárIdőK 

A pályázatra 2023.II.28-ától 2023.III.14-éig lehet jelent-
kezni.

Az eszközök odaítélésére vonatkozó határozatokat a pá-
lyázat lezárását követő 90 napon belül hozzuk meg.

V. doKumeNTáCIÓ

A pályázó a következő dokumentumokat köteles benyúj-
tani: 

1. a pályázati részvételre kitöltött és hitelesített obrazac-1 
formanyomtatványt négy példányban. A jelentkezési for-
manyomtatvány a község www.temerin.rs hivatalos in-
ternetes oldaláról, a Pályázatok és hirdetmények rovatból 
tölthető le:

▪ Obrazac 1 – jelentkezési lap: kitöltött projektumjavaslat és
▪ Obrazac 1 – táblázat: kitöltött költségvetési projektum.
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1. A következő dokumentumok fénymásolatát egy példány-
ban: 

• a Szerb Nemzeti Bank bizonylata, hogy nincsen nyilván-
tartott alapja kényszermegfizettetésnek (nincs zárolt folyószám-
lája), amely nem régebbi a pályázat kiírásának napjától,

• a Gazdasági Nyilvántartási Ügynökség média-nyilvántar-
tási jegyzékéből a Nyilvántartási végzést, mely tartalmazza a 
tömegtájékoztatásról és médiákról szóló törvénnyel összhang-
ban bejegyzett adatokat (nem vesszük figyelembe a Gazdasági 
Nyilvántartási Ügynökség nyilvános közlönyök regiszteréből 
származó Nyilvántartási végzését),

• az elektronikus média szabályozó szervezete által kiadott 
rádió és/vagy TV-programok műsorsugárzására vonatkozó 
engedély fénymásolata, 

• a média-kiadó (vagy kiadók) hitelesített nyilatkozata/jóvá-
hagyása, mely szerint a programtartalmat az adott médiában 
sugározzák (ez csak a médiatartalmak gyártásával foglalko-
zó televíziós és rádiós programok készítésére regisztrált jogi 
személyek és vállalkozók esetében kötelező),

• a pályázó által aláírt nyilatkozat arra vonatkozóan, hogy 
nincs az állami, vagy a de minimis támogatás visszatérítésének 
eljárásában, valamint a nehézségekkel küszködő piaci részve-
vők szanálására és restrukturálására fordító állami támogatás 
összehangolásának feltételeiről és ismérveiről szóló Rendelet 
(SZK Hivatalos Közlönye, 62/21. szám) értelmében 2019. 
december 31-én nem volt nehéz helyzetben,

• a pályázó által aláírt nyilatkozat arra vonatkozóan, 
hogy a projekt nem valósítható meg más módon, csak ál-
lami támogatással, illetve szubvencióval,

• a pályázó által aláírt nyilatkozat arra vonatkozóan, 
hogy a nyomtatott média, a rádió, a közösségi média, vagy 
a sajtóügynökség esetében a folyó költségvetési évben 
ugyanarra a projektre részesült-e már, és mi alapján állami 
támogatásban vagy de minimis támogatásban, 

• a pályázó által aláírt nyilatkozat arra vonatkozóan, 
hogy a televíziós médiatartalmak gyártása esetében a fo-
lyó költségvetési évben ugyanarra a projektre részesült-e 
már, és mi alapján állami támogatásban vagy de minimis 
támogatásban,

• a javasolt médiatartalom vizuális bemutatása (trailer, 
újság példánya, reklámszöveg és hasonlók).

VI. FeLhÍVáS A BIzoTTSág muNKáJáBAN 
VALÓ réSzVéTeLre

Felkérjük az újságíró- és médiaegyesületeket, amelyek a 
pályázat megjelenése előtt legalább 3 éve a nyilvántartásban 
szerepelnek, tegyenek javaslatot a bizottság tagjait illetően. 

A bizottsági tagjelöltek javaslatához mellékelni kell az Egye-
sületek Nyilvántartásának bizonyítékát az egyesület jegyzék-
be vételéről. 

Felkérjük azon média-szakértőket is, akik érdekeltek a 
bizottság munkájában, hogy írásban küldjék el a bizottsá-
gi tagjelöltjeikre vonatkozó javaslataikat a Temerini Községi 
Közigazagtási Hivatal Általános Igazgatási, Társadalmi Te-
vékenységügyi és Közszolgálati Osztályához, melynek címe: 
21235 Temerin, Újvidéki u. 326. A javaslathoz mellékelni kell 
az ajánlott személyek rövid életrajzát. 

A bizottság tagjelöltjeire tett javaslatokat a pályázatnak a 
község www.temerin.rs internetes oldalán történő megjele-
nésétől számított 20 napon belül lehet benyújtani.

A javasolt személyek nem tölthetnek be köztisztséget, és a 
korrupcióellenességre vonatkozó szabályzattal összhangban 
érdekösszeütközés-mentesek.

 VII. A JeLeNTKezéS mÓdJA

A pályázat Temerin Község Hivatalos Lapjában, a köz-
ség www.temerin.rs hivatalos internetes oldalán jelenik meg 
a pályázatok és hirdetmények rovatban, valamint a Naše 
novine és a Temerini Újság lapokban. 

A pályázat és a jelentkezési lap a pályázat érvényessége 
végéig a község www.temerin.rs internetes oldalán a Pályá-
zatok és hirdetmények rovatban láthatók és érhetőek el.

A projektre vonatkozó jelentkezéseket az alábbi címre 
kell elküldeni: Opština Temerin – Opštinska uprava Temerin 
– Odeljenje za opštu upravu, društvene delatnosti i javne 
službe, Novosadska 326, 21235 Temerin (Temerin Köz-
ség – Temerini Községi Közigazgatási Hivatal - Általános 
Igazgatási, Társadalmi Tevékenységügyi és Közszolgálati 
Osztály, Újvidéki u. 326. szám, 21235 Temerin), Za konkurs 
za sufinansiranje projekata proizvodnje medijskih sadržaja 
iz oblasti javnog informisanja na teritoriji opštine Temerin u 
2023. godini (Pályázat a tömegtájékoztatási médiatartalmú 
projektumok gyártásának 2023. évi társfinanszírozására 
Temerin község területén) megjelöléssel.

A késve érkezett, vagy nem megfelelő formanyomtat-
ványon benyújtott jelentkezési lapokat nem vesszük figye-
lembe. 

Az eszközök odaítélésére vonatkozó határozatokat 
Temerin község www.temerin.rs internetes oldalán jelen-
tetjük meg, és elektronikus formában valamennyi pályázó 
részére elküldjük.

VIII. A SzeméLyeS AdAToK VédeLme

A Temerini Községi Közigazagtási Hivatalnak benyújtott 
valamennyi személyes adat kizárólag a nyilvános felhívásba 
való részvétel céljából lesz feldolgozva, a személyes adatok 
védelméről szóló törvénnyel összhangban.

A személyes adatokhoz való hozzáférés csak a Temerini 
Községi Közigazgatási Hivatal felhatalmazott személyei-
nek lesz engedélyezve, akik kötelesek a bizalmas szemé-
lyes adatok titkosságának őrzésére, és nem fedik fel azokat 
harmadik személy előtt, hacsak ez nem szükségeltetik a 
nyilvános felhívás vagy felülvizsgálási eljárás ellenőrzése 
céljából.

A Temerini Községi Közigazagtási Hivatal a személyes 
adatokat a törvénnyel meghatározott ideig, a megfelelő tech-
nikai, szervezési és káderügyi intézkedések alkalmazása 
mellett fogja őrizni.

Azoknak a személyeknek, akiknek adatai feldolgozásra 
kerülnek, joguk van a saját adataikhoz való hozzáférésre, 
az adatok módosítására és törlésére, joguk van korlátozni 
az adataik feldolgozását, jogukban áll ellenvetést, vagy pa-
naszt tenni az adatvédelmi biztosnál.

A nyilvános felhívásra való részvétel esetében Önök tör-
vényes kötelessége, hogy az Önökre vonatkozó személyes 
adatokat pontosan és teljes egészében adják meg. Ellenkező 
esetben a részvételi jogukat nem valósíthatják meg.
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LABDARÚGÁS
TSK–PALILULAC (Belgrád) 

6:2 (4:0)
Fölényes győzelmet aratott 

a temerini együttes barátságos 
mérkőzésen a belgrádiak ellen. 
Ergarac és a nemrégiben szer-
ződtetett Kobiljski két-két találatot 
szerzett, Pavlov és Knežević pedig 
egy-egy alkalommal volt eredmé-
nyes.

TSK: Zeljko, Varga, M. 
Kovačević, Knežević, Bjelanović, 
I. Kovačević, Svitić, Đurđević, 
Pavlov, Ergarac, Đelić. Játszott 
még: Füstös, Marković, Radičić, 
Paska, Pupovac, Kobiljski, Gergely, 
Romanov, Tatić. 

Egymással játszott barátságos 
mérkőzést községünk két csapa-

ta, a Sirig és a Sloga. A vendég 
temeriniek 4:1-re nyertek. 

ASZTALITENISZ
Szuperliga – férfiak

ŽELEZNIČAR (Niš) – 
TEMERIN FEROCOOP 4:1
A temerini asztaliteniszezők 

részére véget ért az alapszakasz, 
a folytatásban a kiesés elleni 
küzdelem vár rájuk. Csapatunk 
az utolsó előtti, ötödik helyet 
szerezte meg a B-csoportban, a 
mérlege 4 győzelem és 12 vere-
ség volt. A kiesés elkerüléséért 
az A-csoport ötödik helyezettje, 
a topolyai TSC lesz az ellenfél. 
A mérkőzés időpontja még nem 
ismert.

A nišiek elleni meccsen bra-
vúros győzelmet aratott Pero 
Tepić, aki az első egyéni talál-

Helyi független tájékoztató hetilap. Cím: 21235 Temerin, Petőfi Sándor u. 70., tel.: 843-750. A lapban megjelent cikkek nem feje-
zik ki szükségszerűen a kiadó véleményét. Kéziratokat, fényképeket, elektronikus adathordozókat stb. nem őrzünk meg és nem 
küldünk  vissza. Főszerkesztő és a lapot szerkeszti: Dujmovics György. Külmunkatársak: Ádám Csilla (ácsi), Ádám István, 

Csorba Béla, Fúró Dénes, Tóth Dianna (T. D.), Törőcsik Nagy Tamás (T. N. T.). Tördelő: Borda Arnold. Terjeszti: Koroknai Károly, Temerin, Pašić u. 26., tel.: 842-709. 
Az apróhirdetések és reklámok leadhatók személyesen vagy telefonon a szerkesztőségben és a lap terjesztőjénél. A Temerini Újság 1995. március 16-tól jelenik meg önfenntartó 
magánlapként. Regiszterszám: NV000530. CIP – Katalogizacija u publikaciji Biblioteka Matice srpske, N. Sad. 659.3(497.113 Temerin) COBISS.SR-ID 103792391. Kiadó/izdavač: 
Internet štamparija, matični broj 64287109 • Temerinske novine, nezavisni lokalno-informativni nedeljnik na mađarskom jeziku • Készült a Temerini Újság nyomdájában

ISSN 1451-9216

7 7 1 4 5 19 >9 2 1 0 0 8

kozón felülmúlta a legismer-
tebb szerbiai pingpongozót, 
az immár 47 éves Aleksandar 
Karakaševićet.

e r e d m é n y e k : 
Karakašević–P. Tepić 2:3, 
Đorđević–Orosz A. 3:1, Paikov–
Pető Z. 3:0, Karakašević–Orosz 
3:1, Paikov–Tepić 3:0.

Második liga, 
északi csoport – férfiak

ĐURIĆ (Újvidék) – 
TEMERIN FEROCOOP II. 4:2

Újvidéken kapott ki a 
temeriniek második csapata a 14. 
fordulóban. 

Eredmények: Milivojević–
Varga D. 3:0, Živkov–Nagyidai Z. 
1:3, Rajić–Nagyidai G. 3:0, Varga 
D.,Nagyidai Z.–Milivojević,Rajić 
0:3, Milivojević–Nagyidai Z. 3:2, 
Rajić–Varga 3:1.

Vajdasági női liga

ROHAM (Magyarcsernye)–
TEMERIN FEROCOOP 0:4
A fiatal lányokból álló női csapat 

sikeres vendégszereplésen van túl, 
a 11. fordulóban Magyarcsernyén 
aratott győzelmet.

Eredmények: Lerik–Bollók B. 
0:3, Eremić–Varga L. 0:3, Gyenge–
Tényi N. 0:3, Lerik, Eremić–
Varga,Tényi 0:3.

KÉZILABDA
Első férfi liga – Vajdasági csoport

MLADOST TSK–BANATSKI 
KARLOVAC (Károlyfalva) 

34:28 (13:13)
A téli szünet utáni első forduló-

ban a járekiak visszavágtak a báná-
ti csapatnak az ősszel elszenvedett 
40:39 arányú vereségért.

T. N. T.


